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Ku každému menu priraďte do ko−
lónky správne číslo, tipovací lístok
nalepte na korešpondenčný lístok a
pošlite alebo doneste k nám do re−
dakcie do 5. 1. 2013. Troch z vás,
ktorí správne uhádnu všetkých na−
šich 16 dopisovateľov, ktorí prispeli
do nášho vianočného čísla, vyžrebu−
jeme a získajú hodnotné ceny −  kni−
hy a kozmetiku. 
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Ako každý malý chlapec, aj ja
som sa tešil na najkrajšie sviat−
ky v roku a na rozvoniavajúce
čaro domova sa teším aj dnes.
Fascinovala ma biela príroda po−
krytá snehovými vločkami a jed−
lička, ktorú sme sa snažili so sú−
rodencami a rodičmi čo najkraj−
šie vyzdobiť − cukrovinkami a o−
zdobami, nad ktorými bdel krás−
ny ligotavý špic. Na Štedrý deň
chodíme do kostola na služby
Božie, ktoré prinášajú čaro
Vianoc a po nich sa vraciame do
svojich domovov, kde je už pre−
stretý štedrovečerný stôl a na
ňom tradičné jedlá: oblátky s
medom, orechy, jabĺčka, ktoré

celej rodine rozkrajuje
gazda domu. Po

tomto obrade
sa podáva
vianočná
kapustni−
ca, via−
n o č n ý
kapor a−

lebo rybie
filé so ze−

miakovým šalá−
tom. Ďalej sú to ope−

kance, tvarohové, makové, bryn−
dzové a po večeri sladké dobro−
ty − rôzne záviny, jablkový, kaka−
ový, orechový. Po večeri prichá−
dza vždy to najhlavnejšie, rozba−
ľovanie darčekov. Ako deti sme
si nachádzali pod stromčekom
rôzne cukrovinky, hračky, oble−
čenie a hoci boli vianočné dar−
čeky o čosi chudobnejšie, ako
teraz, všetkému sme sa potešili.
Novodobé sviatky Vianoc sú fas−
cinujúcejšie a bohatšie. Pred pár
rokmi sme dostali od svojich de−
tí, okrem rôznej kozmetiky, aj fo−
toaparát. Vlaňajší rok nás pre−
kvapili ešte viac, lebo sme si
pod stromčekom našli počítač,
ktorému sme sa spolu s manžel−
kou veľmi potešili. −R−

VIANOCE DETSTVA SI PO CELÝ 
ŽIVOT NOSÍME V SRDCIACH 

Sme rodinné noviny nielen preto, že ich prečíta viacero členov rodiny, ale aj preto,
že do svojej širšej rodiny počítame celý redakčný kolektív − či už stály alebo sporadický,

ktorý tvoria naši dopisovatelia. Našich dopisovateľov sme požiadali, aby si zaspomínali na svoje Vianoce.
Všetci sa zhodli na tom, že Vianoce sú najkrajšími sviatkami v roku, že voňajú ihličím, vanilkou, škori−
cou, voňavou kapustnicou, že čerstvo olúpaná mandarínka nikdy v roku tak nerozvonia domov ako na
Vianoce. Ale najviac tieto sviatky voňajú človečinou, blízkosťou drahých ľudí a ich absenciu nevynahra−
dí žiadny honosný darček. 

K oslave najkrajšieho
sviatku rodiny a lásky sa
v decembri otvárajú ča−
rovné kvety vianočných
ruží a kaktusov, ľudské
srdcia a spomienky.
Ozaj, pamätáte sa, ako
vrúcne spieval Marián
Kochanský s neodmysli−
teľnou baretkou na hlave:
"Každý deň budú vraj
Vianoce... " ? na svoje pr−
vé Vianoce sa človek ne−
pamätá, ale zo spomie−
nok rodičov viem, že v ro−
ku, keď som sa narodila, bolo veľa
snehu. Kiežby aj teraz urobil radosť
milovníkom zimy. Z darčekov si živo
pamätám na prekrásnu bábiku s an−
jelskými vlasmi, v modrých saténo−
vých šatočkách. Dostali sme ju, keď
som mohla mať zo tri roky. Krásu
tohto darčeka nezatienila spomienka
na žiadny iný. Vianoce sú výnimoč−
né, deti vždy očakávali a očakávajú
tajomné kúzlo. To kúzlo pre mňa ke−
dysi vyčarili moje staršie sestričky.
Potajomky ozdobili stromček, zazvo−
nili a svorne tvrdili, že ho doniesol an−
jel, ktorý práve odletel. Nezabudnem
na stromček posledných vojnových
Vianoc. Moja krásna mladá teta do−
niesla vetvičku z trnkového kríka, o−
zdobili sme ju jabĺčkami a hodvábny
papier, vystrapkaný na oboch kon−
coch, sme prinútili „tváriť sa“, že sú v
ňom zabalené sladké salónky a nie
kúsočky dreva, ktoré som nazbierala
na kláte na dvore. Boli to Vianoce,
keď sme hľadali bezpečie na pustati−

ne u starej mamy.
Mamka bola v duchu s
ockom, o ktorom sme
nevedeli, v ktorých zá−
kopoch neľútostnej voj−
ny našiel svoj úkryt a
kde myslel na nás.
Pamätám si ho, ako si
každý rok vyobzeral via−
nočný smrečok zo všet−
kých strán. Prv než ho
osadil do vlastnoručne
zhotoveného dreveného
podstavca v tvare kríža,
pílil a vŕtal, pritom si pís−

kal obľúbené melódie, premiestňoval
vetvičky, až kým nestál pred ním sú−
merný krásavec, na ktorom sa večer
zachveli plamienky sviec pod hviez−
dou na vrcholci. Opäť sa hrejeme v
príjemnom teple kuchyne plnej vône,
kde mamička s tichou radosťou sle−
dovala svoje krásne dospievajúce
dcéry, ako varia salónky, kým ja som
sedela na jej kolenách. Pri sviatočnej
večeri sa mi neveľmi páčilo, že som
tiež musela zjesť kúsok cesnaku pre
jeho magickú moc a svoje zdravie, a−
však vždy ma očarilo, keď prekroje−
né jabĺčko ukázalo nádhernú hviezdu
svojho vnútra. Každý dostal z neho
kúsok, chutil  lahodne, tak ako chutia
iba Vianoce. Človek je tiež podobný
jablku. Je nádherný, keď vrúcne city
prerazia z jeho duše a rozžiaria jeho
tvár obrátenú k tým, ktorých má rád. 

Môj manžel každý rok s radostným
vzrušením vyberal najkrajší stromček
pre naše deti. Na Štedrý deň ho pri−
niesol z pivnice, nasadil si plátenný

klobúk, pripravil nástroje a za asis−
tencie niektorého z detí kresal z ne−
ho, kým ho vsadil do kovového sto−
jana tak akurátne. Ako malé dieťa
som si zastala v obchode pred stojan
s desiatkami vianočných ozdôb.
Jedna mi hneď padla do očí a páčila
sa mi stále viac. Bola oválna, akoby
posypaná ligotavým snehom, so
smrekom pri chalúpke pod ružovkas−
tou oblohou. Potom sa tie najkrajšie
ozdoby kupovali pre naše deti. Ako
nám pribúdali vnúčatá, ozdôb ubúda−
lo, pretože dieťa si pýtalo do rúčky tú,
preňho najkrajšiu, potom si ju vzalo
domov a nám zostala radosť. Tou
najkrajšou ozdobou našich Vianoc
vždy boli ligotavé detské oči. Keď sa
vydala aj naša najmladšia dcérka,
kúpili sme si malý, umelý stromček,
ktorý už ďalej neporastie. Tento ma−
lý nám zdobievali aj vnuci, teraz pri
ňom sedávajú pravnúčatá. Viac si uve−
domujeme hlboký význam vianočného
zvyku, ktorý dodnes pretrváva v niekto−
rých rodinách: opásať reťazou nohy sto−
la, aby rodina bola súdržná  ako jej
ohnivká. Najvzácnejším darom
je dar života, potom rodina
a domov, kde sa môže
človek vrátiť z ťažkej,
osamelej cesty za
chlebom. Niekto ho
tu čaká  s otvore−
ným náručím a ob−
jíme so slovami: "Pre
mňa si darom ty."
Takto mi hovoria aj mo−
je deti. Ďakujem.              

−R−

EVA ŠOÓŠOVÁ, učiteľka na dôchodku, obdivovateľka Kálmana Mikszátha,
režisérka a scenáristka divadelných hier s historickou tematikou 

JÁN LABÁT, 
vzorný "žiak" 
dopisovateľa

Ing. Jána Jančovica, 
matičiar a priateľ 

krajanov z Dolnej zeme 

Ako pribúdali vnúčatá, ubúdalo ozdôb 

Vybrať si z vyše päťdesiatich Vianoc neja−
ké tie naj, je veľmi ťažko. Pri lovení v spo−
mienkach sa vynárajú mnohé, pričom každé
mali svoje čaro a osobitosť. Detské, v malič−
kej dreveničke na hrušovských lazoch, mlá−
denecké, so všetkým čo s tým súvisí, vojen−
ské v ďalekej Prahe, mladomanželské v no−
vej rodine, a potom už so svojou rodinou, tra−
dične  cez Vianoce v širšom kruhu. Jedny mi
však určite zostali v pamäti. Bohužiaľ, výni−
močne nepatrili medzi tie pokojné a veselé.
Bývali sme ešte na lazoch u svokrovcov,
spoločne so starkou, ktorá bola vzorom po−
kory a dobroty. Tak ako žila, potichu a

skromne, tak od nás i odišla. Zomrela tesne
pred Vianocami a pochovávali sme ju pres−
ne na Štedrý deň. V tom zhone, zariaďova−
ní pohrebu a najmä pocitu smútku, sme si
blízkosť sviatkov ani neuvedomili. Až večer,
keď sme prišli do chladného domu nám do−
šlo, že vlastne nemáme ani urobený strom−
ček. Aby sme predsa len neboli bez vianoč−
ného symbolu aspoň niečo sme narýchlo
poskladali, ale nikomu nebolo do reči a o ve−
čeri ani nehovoriac. Aj keď konkrétne tento
sviatočný deň a vlastne celé Vianoce, patria
k tým smutným, pri spomienke mi v súvislosti
s nimi príde na myseľ vzácny človek. −R−

JÁN BRLOŠ, predseda OR a člen KR Matice slovenskej, dobrovoľný hasič, 
spoluorganizátor Autobusu dobrej vôle, duša Hontianskej parády  

Na Vianoce nám odišiel vzor pokory a dobroty

Vzácne dary 
od našich detí  

Vianoce sú, keď rozlúsk−
neme orechovú škrupinku a pod

tanier si dáme z kapra šupinku. Keď na
oblátky rozdáme si med, keď máme vieru,
že je krajší svet, keď ľudia k sebe blízko sú.
Vianoce sú pohladenie pre dušu. Požehnané
vianočné sviatky a šťastný nový rok všet−

kým čitateľom Pokroku. 
− MÁRIA JADROŇOVÁ −  
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Vždy, keď zatvorím oči, vidím kop−
ce bielučkého snehu a nefalšovanú
detskú radosť v mojich očiach z toh−
to bieleho zázraku. 
Vždy som netrpezlivo čakala ocka,

kým príde z práce a pôjdeme spolu
do lesa vyhľadať vhodný stromček,
pod ktorý sa zmestí veľa darčekov.
Odchádzali sme popoludní a vraca−
li sa až za tmy. V lese sme sa bro−
dili (aspoň ja) snehom až po kole−

ná, čo ma vyčerpávalo, ale nevzdá−
vala som sa a kráčala som v ocko−
vých stopách. Pamätám, ako sme
sa cestou domov aj báli, aby sme
nestretli diviakov (alebo skôr oni
nás). Doma nás už čakal teplý čajík
a niečo dobré pod zub. Maminka
vždy všetko stíhala, akoby mala v
sebe silu prichádzajúcej tajomnej
noci, z ktorej čerpala energiu.
Stromček, ktorý vždy otec osadil do
stojana s vodou, sme neskôr ozdo−
bovali my deti. Dodnes si pamätám
mnohé z ozdôb, najmä zvonček,
ktorým nás pozývali k darčekom, u−
loženým pod stromčekom. Aj špic
navrchu stromčeka si so súroden−
cami pripomíname, pretože bol naj−
viac opatrovaný a pod ním visel naj−
väčší kúsok z vianočnej kolekcie.
Vždy mi v pamäti ostala záhada,
ako sa pod stromček počas večere

dostali darčeky. Aj napriek mojej
snahe vystriehnuť Ježiška s darček−
mi sa mi to nepodarilo. Kúzlo priná−
šania darčekov vyšlo najavo až po
niekoľkých rokoch. Nadišiel čas
prestierania vianočného stola krás−
nym bielučkým vyšívaným obrusom,
sviatočnými taniermi, pred ktorými
mal každý položenú halúzku zele−
ného ihličia a pod tanierom šupinu
z kapra pre šťastie. Ako katolícka
rodinka sme štedrovečernú večeru
začali modlitbou a ja som si vždy
od Ježiška priala práve ten vysníva−
ný darček. Nasledovalo rozkrájanie
jabĺčka hlavou rodiny, čiže ockom,
ktorý nám rozdal z jabĺčka štvrtinku
a vravel pri tom, aby sme ako rodi−
na držali pokope  a nezabúdali je−
den na druhého v dobrom i zlom.
Na osobitnom tanieriku boli polože−
né oblátky, pri nich miska s medom

a cesnakom − tými sme začínali ve−
čeru tesne pred kapustnicou, po
ktorej nasledovali makové opekan−
ce a vyprážaný kapor so zemiako−
vým šalátom. Túto časť Vianoc som
vždy chcela preskočiť a dostať sa k
rozdávaniu darčekov. Nebývalo ich
toľko ako dnes a boli to zväčša ve−
ci na oblečenie, ktoré sme už aj tak
potrebovali. K nim nejaká hračka a
kniha, ale pre nás vítané dary. Ja,
ako najmladší člen rodiny som ma−
la úlohu ich rozdávania spod strom−
čeka celej rodine. Nepamätám sa,
že by som sa zaujímala o darčeky
svojich blízkych, ale bola som zau−
jatá tými svojimi, či Ježiško splnil
slovo, veď som bola dobrá.
Nasledovali chvíle radosti a vychut−
návania si darčekov. Pri večernej
Popoluške som unavená a spokoj−
ná zaspala a ani neviem ako som
sa dostala do svojej postele. Som
vďačná rodičom i teraz vo vyššom
veku, že mi odovzdali dar tajom−
nosti v slávení Vianoc.

Pokoj ľuďom
dobrej vôle 

Ako malý chlapec som sa veľ−
mi tešil na Vianoce a Štedrý ve−
čer i  na rôzne skromné darče−
ky. Na Štedrú večeru sa v
Dolnom Tisovníku varili tradič−
né  jedlá − hríbová polievka, o−
pekance (tvarohové, bryndzové)
a hlavne bryndzovníky ako aj
rôzne kysnuté  koláčiky. Pred Š−
tedrou večerou sa celá rodina
odobrala na služby Božie do
Horného Tisovníka. Po nich sa
zišla celá rodina pri Štedrej ve−
čeri, kde boli prichystané tradič−
né jedlá, ktoré s láskou pripra−
vovala stará mama. Po večeri
prišiel čas na darčeky a niekedy
bolo pod jagavým stromčekom
aj prekvapenie od rodičov.
Týchto tradícií sa pridŕžam aj
dnes s mojou rodinou, kde do−
minuje živý stromček, ktorý pri−
náša vôňu domova. Ak by sa
dal vrátiť čas, prial by som si
mojich rodičov a starých rodi−
čov. V čase vianočnom by sa
mali ľudia viac zbližovať, či už v
rodinách alebo chrámoch bo−
žích, lebo ten čas tak letí, že sa
ani nenazdáme a sme o rok
starší. Prajem pokoj ľudom dob−
rej vôle, spoločne s mojou rodi−
nou a požehnanie do nového
roku 2013.     −R−

Vianoce môjho detstva boli
veľmi pekné. Väčšinou vždy do−
ma v kruhu rodiny. Darčeky bo−
li rôzne − krásne, prekvapivé, i
také, ktoré deti príliš nemilujú a
nepotešia ich − praktické oble−
čenie, ktoré aj tak bolo treba
kúpiť...

Spomínam si však na tri dar−
čeky, o ktorých vám chcem na−
písať.

Najkrajším vianočným darom
v mojom živote bol môj fantas−
tický brat Igor. Samozrejme, že
som to svojím šesťročným rozu−
mom hneď takto nevnímala.
Vtedy som sa tešila na novú živú bá−
biku, s ktorou sa budeme hrať. Veľmi
skoro som pochopila svoj hlboký o−
myl... Postupom času sa mi stále viac
a viac potvrdzuje, že to bol naozaj ten
naj  dar v mojom živote. Bez neho −
môjho brata, si svoj život vôbec ne−
viem predstaviť. Je to brat, priateľ, o−
chranca, pomocník, poradca ... proste
človek s veľkým Č. Vždy taký bol, je a
dúfam, že taký aj zostane. A že nám
ho priniesol Ježiško pod stromček, bo−
lo čerešničkou na torte. Vďaka za to!

Druhý darček bol asi najzaujímavej−
ší. Čo to bolo? Obyčajné tmavohnedé
tepláky. Praktický dar, ktorý som prija−
la chladne − veď mi aj tak boli treba.

Keďže u nás sa vždy
rozdávali darčeky od
najstaršieho člena ro−
diny, bratove vianoč−
né potešenia prišli až
na záver. Aj on si "v
ponuke" objavil po−
dobné tmavohnedé
tepláky. Ale keďže
nebol taký zaujatý vo−
či oblečeniu ako ja (a
to som mala už asi 19
rokov!), prijal tepláky

s úsmevom, hneď si ich obliekol a za−
čal sa v nich obzerať v zrkadle. Pri dô−
kladnej obhliadke ho zrazu zaujalo
zadné vrecko. Začal zisťovať, skúmať a
vtom − zlatá retiazka! Okamžite som
vyhŕkla, že aj ja chcem také vzácne
tepláky. Odpoveďou mi bolo lakonické
"A dobre si si prezrela tie svoje?"  Div
sa svete, aj moje zadné vrecko ukrý−
valo krásnu zlatú retiazku! Tak sa na−
šim rodičom podarilo ozvláštniť rozdá−
vanie vianočných darčekov. Keďže
nás oboch dobre poznali, dúfali, že re−
tiazku objaví najprv brat. Vyšlo im to!

Tretí z rodiny darov, o ktorých vám
chcem napísať, je najpraktickejší. Pred
tromi rokmi sme sa s bratom dohodli,

že si kúpime domácu kopírku. Je to
pomocník, na ktorého nedám dopustiť.
Kopírujem v nej rôzne texty, obrázky
na paličkovanie, tlačíme farebné foto−
grafie, proste pracujeme s ňou takmer
denne... Táto "vecička" nám ušetrila už
veľa času, nervov a spôsobila veľmi
veľa radosti. Na súčasných Vianociach
mi prekáža aj Santa Klaus. Voľakedy
sme museli mať Deda Mráza, teraz
nám zase nútia Santa Klausa. Prečo?
Deda Mráza prenechajme Rusom,
Santa Kausa pošlime do Ameriky a my
zostaňme pri našom klasickom
Ježiškovi. Na ňom sme vyrastali, on je
náš. Veď sa nemusíme všetci "opičiť"
jedným smerom. Život je krajší, keď je
pestrejší a nie jednotvárny.

Keby som mohla vrátiť čas, rada by
som prežila Vianoce so svojimi rodičmi
pri voňavom smrečku ozdobenom tra−
dičnými pestrými ozdobami, s voňavý−
mi medovníčkami, orechovými hviez−
dičkami, čokoládovými guličkami a iný−
mi dobrotami a s pesničkami Karla
Gotta, ktoré by naplnili a prežiarili celý
byt a priniesli doň pokoj, pohodu, lás−
ku a spomienky na bezstarostné det−
stvo... 

−R−

Najväčší roz−
diel v prežívaní
Vianoc dnes a
počas môjho
detstva je asi v
prijímaní darče−
kov. Ako dieťa
som sa stále te−
šila na rôzne
nové hračky a
sladkosti. V sú−
časnosti je pre
mňa najväčším

darom stretávať sa a byť spolu s tými,
ktorých mám najradšej, byť v kruhu ro−
diny, priateľov a sadnúť si, porozprávať

sa a spoločne prežívať krásu vianočné−
ho obdobia. V našej rodine je zvykom
počas štedrej večere dať pod chlieb pe−
niažky, aby ich bolo dosť aj v ďalšom
roku. Pred večerou jeme cesnak, aby
sme v ďalšom roku boli "silní" ako ces−
nak,  jablko − aby sme boli "čerství a
pekní" a orech, pri rozlúsknutí ktorého
vidíme, či budeme zdraví alebo chorí.
Okrem toho jeme makové opekance,
aby sme mali toľko šťastia ako maku a
samozrejme rybu na rôzne spôsoby.
Neoddeliteľnou súčasťou sú každoroč−
ne vlastnoručne pripravované a fareb−
ne zdobené perníčky. Až po večeri sa
spolu stretneme pri stromčeku a pri

krásnych vianočných pesničkách roz−
baľujeme darčeky.  Myslím, že dôleži−
tejšie je darovať darček, o ktorom viem,
že  poteší alebo že ho dotyčný potre−
buje a využije. Zmyslom darčekov je u−
robiť radosť a nielen niečo darovať, pre−
tože sa to patrí. Mám rada aj tradičnú
ale aj modernejšiu výzdobu stromčeka.
Na Vianociach mám najradšej to, že
môžem byť doma, v pokoji, v kruhu
svojej rodiny a určite mám rada pol−
nočnú omšu, ktorá má svoje čaro pre
mňa. Samozrejme, pozeranie klasic−
kých rozprávok, každoročne si pozriem
Popolušku. Vianoce by som si nevede−
la predstaviť bez krásne ozdobeného
stromčeka, tradičných domácich chutí,
vôní a vianočných piesní.            −R−

Mgr. MARTA KMINIAKOVÁ,  učiteľka na I. stupni ZŠ s MŠ Dolná Strehová

Mgr. IVETA ŽLNKOVÁ, bývalá učiteľka, známa tvorbou a zachovávaním paličkovanej čipky 

ANITA GALČÍKOVÁ, autorka a spoluorganizátorka viacerých pekných projektov  

Mgr. JÁN ĎUROV
EVANJELICKÝ FARÁR

Rodičom vďačím za tajomstvo slávenia Vianoc 

Moje tri najkrajšie darčeky 

Najkrajší darček je prítomnosť ľudí, ktorých mám naozaj rada 
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Nie vždy sa Štedrý deň nazýval
Štedrým dňom, a nie vždy mal
dnešnú podobu spojenú so sna−
hou o materiálnu hojnosť a s ob−
darovávaním blízkych darčekmi. V
minulosti to bol sviatok spojený so

zimným slnovratom − najkratším
dňom v roku, pričom jeho pôvod
siahal ešte do predkresťanských
čias. Jeho názov bol Kračún.
Niekde sa tak označovali i Vianoce
ako také.  

Zvyky z obdobia vianočných
sviatkov zaznamenal Ján Čaplovič
(1780 Horné Príbelce − 1847
Viedeň) v práci Etnografia
Slovákov v Uhorsku (rukopis do
knižnej podoby spracoval literárny
vedec a historik Rudolf Brtáň).
Pozrime sa aspoň na niektoré z
nich:  Aby bola dobrá úroda, napl−
ní sa nádoba zrnom a položí sa na
stôl. Na vrch sa dáva niekoľko pl−

ných lyžíc z každého jedla a nechá
sa to cez celé sviatky pri stole.
Zrná sa potom zmiešajú s tými, čo
budú na osivo. Niektorí nasýpajú
zrno aj pod stôl a nechajú ho tam
celé sviatky. Ovocné stromy na Š−
tedrý  večer obväzujú slamenými
stužkami, aby rodili mnoho ovocia.
Nad kŕdľom oviec sa vždy symbo−
licky zamyká zámok, aby sa ani
jedna nestratila, alebo aby ich vlk
nezožral. Aby sa konope a ľan u−
rodili, vysýpa sa na Vianoce po ve−
čierni semiačko a prekladá sa z
miesta na miesto. Pri siatí musí le−
žať v dlhom vreci. Na Štedrý večer
prikrytý stôl sa tak necháva  po ce−

lé vianočné sviatky a s omrvinkami
chleba sa okiadza neduživý statok.
Med, ktorý s cesnakom obyčajne
každý sedliak na Štedrý večer je−
dáva, a ktorý ostáva na stole, sa
tiež dáva kvôli zdraviu statku.
Týmto medom, robiacim zázraky,
sa natierajú aj zvony v dedine, aby
každá krádež vyšla najavo. 
Z dnešného pohľadu boli Vianoce
kedysi veľmi skromné. V skutoč−
nosti to však boli dni výnimočné,
spojené s hojnosťou v možnos−
tiach doby a prostredia. Podobne
ako iné sviatky ročného obradové−
ho cyklu boli naplnené mnohými
zvykmi a rituálmi, ktoré mali za−
bezpečiť prosperitu a hojnosť v
ďalšom roku. 

−R−

Detstvo som prežila v krásnom pro−
stredí, v dedinke ovenčenej horami,
uprostred vojny a v starostlivom ná−
ručí rodičov a súrodencov. V mojej
pamäti mi zostali spomienky na o−
statné  vojnové Vianoce, keď
sa striedali nepriateľské a o−
slobodzovacie vojská, keď
prosili o skrýšu vojnoví zbe−
hovia. A tak sme Štedrý ve−
čer trávili v bunkri u pána ho−
rára Havrana, ktorý okrem i−
ných potrebných vecí a zá−
sob nám priniesol aj borovi−
cu. Mama uvarila kyslú hrí−
bovicu a na piecke upiekla
zemiakové lokše. Na borovi−
cu sme my deti povešali ore−
chy, jabĺčka, posadali sme si
na slamou vystlanú zem, modlili sme
sa, spievali koledy, večerali a očaká−
vali sme narodenie Ježiška v nádeji,
že sa vojna skončí a my vyjdeme z
úkrytov a opäť sa budeme hrať a be−
hať slobodne po dvore, po stráni a
chodiť do školy. 

Po  vojne už bývali
veselšie sviatky, aj
stromčeky boli šted−
rejšie a našli sa pod
nimi aj skromné dar−
čeky. A boli pre mňa
ešte aj smutnejšie
Vianoce, kedy na prvý
sviatok vianočný na−
vždy zavrela oči naša
mama. Od nej sa pre−
niesli zvyky aj do mo−
jej rodiny. Na štedro−

večernom stole musí byť biely obrus,
v košíku jabĺčka, orechy, oblátky,
med, cesnak. Kým žil otec, tak sa v
modlitbe poďakoval za život, za úro−
du, za každodenný chlieb, rozkrojil
jablko a zdravé jadierka predpoveda−
li, že nás nebudú trápiť choroby.
Potom sa ešte podávala naša vojno−

vá hríbovica, rezance s makom a
kysnuté koláče. Až tu, vo V. Krtíši, sa
na štedrovečernom stole začala ob−
javovať kapustnica s hríbami, ryba a
iné cudzokrajné ovocie a dobroty. Po
večeri sme zhrnuli do pláteného vre−
cúška všetky omrvinky, aby aj budú−
ci rok bol aspoň taký štedrý ako ten
odchádzajúci. Zbožňujem tradície, o−
byčajné slamené alebo drevené o−
zdoby na stromčeku, horiace svieč−
ky, vôňu borovice, snehové vločky,
tuhú zimu, vŕzgajúci sneh a pri šted−
rovečernom stole rodinu. Žiaľ, už ve−
ľa mojich najbližších nežije − rodi−
čia, dcéra Andrejka, manžel − bu−
deme na nich spomínať a pripomí−
nať si ich v činoch, ktoré po sebe
pre nás žijúcich zanechali. 

Počas vianočných sviatkov by sme
mali spomaliť, oddýchnuť si, ponoriť

sa do úvah a do modlitieb, venovať
sa rodine, hrať sa s deťmi, navštíviť
rodičov, opustených ľudí, porozprávať
sa so susedmi, ľuďmi okolo nás, te−
šiť sa, že sme sa zobudili do ďalšie−
ho dňa s vedomím, že v ňom urobí−
me niečo dobré pre seba, aj pre i−
ných ľudí. Aj ja sa usilujem tak žiť  i
napriek tragédiám, ktoré ma postihli.
Zdedila som po mojich predkoch po−
koru, vieru, lásku a schopnosť po
každom páde sa postaviť a ísť ďalej. 

−R−

Moje najkrajšie Vianoce sa vždy
spájajú s mojou rodnou dedinou
Stredné Plachtince. Pred samotný−
mi sviatkami sme si najprv pripra−
vili vianočné dobroty visiace na
stromčeku. Kolekcií bolo  vtedy
málo, len salónky, ale tie boli tvrdé
ako kosť. Preto sme napr. kúsky
horkej čokolády obaľovali pozlát−
kom, alebo staniolom. 

Samozrejme mamka pred tým
napiekla aj rôzne koláče, a bola to
hostina ako málokedy do roka.
Potom rodičia okolo tretej poobede
išli zdobiť stromček. Musím podo−
tknúť, že najmä u nás vianočné
sviatky boli takmer striktne rodin−
né. Kuchyňa aj izba bola vyzdobe−
ná jedľovými vetvičkami a ozdoba−
mi a samozrejme v izbe vianočný
stromček. Schádzala sa najužšia
rodina, ktorá zasadla ku štedrove−
černému stolu.

Raz sme s bratom dostali svoje
prvé korčule − gvinťáky. Neviem, či
to vôbec niečo hovorí mladšej ge−

nerácii. Proste sa tie−
to korčule pritiahli
gvintom (kľúčom) na
topánky a išlo sa.
Neboli nové, dedili
sa z generácie na
generáciu, ale pote−
šili. V ten rok bola zi−
ma ako vyšitá, tak
sme mohli korčuľovať
po celom potoku.
Nuž a tieto Vianoce
si pamätám ako mi−
moriadne štedré,
pretože väčšinou vtedy darčekmi
bola nejaká košeľa, ponožky, ale−
bo sveter, ale vždy som sa tešil aj
z nejakej novej knižky od Julesa
Verneho alebo Karla Maya. Roky
nášho detstva boli charakteristické
tým, že zimy boli prevažne biele.
Sneh sa držal od polovice decem−
bra až do konca marca. Tak sme

počas vianočných
sviatkov až do Nového
roku, počas prázdnin,
mali možnosť lyžova−
nia. Prevažne to bolo
na lyžiach s remenným
viazaním od starých ot−
cov, a ako deti a partia
sme si takmer nikdy
neodpustili sil−
vestrovskú ly−
ž o v a č k u .
Prišli sme
domov pod−

večer a potom pri roz−
hlase sme počúvali zá−
bavné relácie až do
polnoci. Oslava nového
roku bola prípitkom rodi−
čov a popriatia si všetké−
ho najlepšieho. My, ako de−
ti, sme sa tešili, lebo sme do−
stali trojkorunáčku alebo päťkoru−

náčku, prípadne neskôr aj desať−
korunáčku. Nebolo žiadnych delo−
buchov, svetlíc. Oslavy prebehli v
pokojnej atmosfére a ráno sme
ako deti boli budené dosť zavčasu,
pretože sa patrilo povinšovať u prí−
buzných a známych hneď zrána.
Najmä my, chlapci, sme boli zvlášť
vítaní, lebo údajne sme svojím vin−
šom prinášali pre budúci rok šťas−
tie. Po vinši sme dostali nejakú
sladkosť, prípadne aj korunku či
dve. −R−

RNDr. JÁN ALÁČ zo Závady, pracovník Gemersko − malohontského múzea Rimavská Sobota

PaedDr. PAVEL ANTOLOV,  učiteľ na Gymnáziu A. H. Škultétyho 
vo V. Krtíši, historik, literát a vášnivý cestovateľ  

Z čias keď bol Štedrý deň Kračúnom  

Potešili ma gvinťáky a mayovky 

Vianoce
sú sviatkom rodiny, útul−

ného domova, voňavého ihličia, ra−
dosti, pokoja. Sú najkrajšími sviatkami ro−

ka. Máloktorý národ na svete má také krásne
vianočné tradície ako náš. Možno je to preto, že

od vekov si cenil  ticho, pokoj, ktorých sa mu v his−
tórii nie vždy dostávalo. Na mnohé zvyky sa už zabú−
da, ale mali by sme sa k nim vracať, najmä k podstate
Vianoc a ich kúzlu, ktoré spočíva nie v preplnených
stoloch ani v mnohorakých daroch, ale v duši člove−
ka, v dobrote srdca, v správaní sa k blízkym, k spo−
lupracovníkom, k okoliu. Zažnime aj na tohoroč−

nom stromčeku svetielka pre všetkých ľudí
dobrej vôle, ktorí chcú pokoj na zemi. −

PaedDr. PAVEL ANTOLOV −  

Želám vám láskyplné
a požehnané vianočné sviatky

a nech pokoj a pokora zavládne
vo vašich dušiach, nech zloba a zá−
visť neprekročí prah vašich domovov
a v našej vlasti a na celom svete za−

vládne mier. 
− Mgr. MÁRIA HRONCOVÁ − 

Mgr. MÁRIA HRONCOVÁ, bývalá riaditeľka Gymnázia A. H. Škultétyho vo
V.Krtíši, predsedníčka okresnej organizácie Jednoty dôchodcov na Slovensku 

Ponorím sa do spomienok na mojich najdrahších
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Na každé vianočné sviatky sme
sa museli dostatočne pripraviť.
Dom musel žiariť čistotou, a všetko
malo byť pripravené tak, aby sme v
Štedrý deň len navarili, niečo na−
piekli a vyzdobili vianočný strom−
ček a potom si spoločne sadli k
štedrovečernému stolu. Ako sa va−
rilo, tak sa aj na bielym obrusom
prestretý stôl, pod ktorým bol neja−
ký peniaz, aby sme vždy mali ko−
runky, kládli: na misu jabĺčka, hruš−
ky, orechy, cibuľa, cesnak, fazuľu,
vianočné oblátky, med, domáca
pálenka, domáce víno, domáci
chlieb zabalený v bielom obrúsku,
makové opekance s voňavo upra−
ženým maslom, kapustnica s hríb−
mi a maslom, zemiaková kašu a
ryba. Každý člen rodiny sa musel
okúpať, aby takto umytý − čistý si

mohol sadnúť za stôl.
Keď bolo všetko pri−
pravené, stromček vy−
zdobený, zapálili sme
sviečky, pomodlili sme
sa a začala sa Štedrá
večera. Hlava rodiny −
môj otec, začal s pre−
krojením jabĺčka a kaž−
dému dal svoj podiel, potom po−
kračoval s oblátkou a medom a
takto rad − radom sme všetci spo−
ločne jedli. Z každého jedla si kaž−
dý člen rodiny kúsoček odlomil a
dávali sme to do mištičky, nazýva−
li sme to vianočné odrobinky, ktoré
sme si odložili, a ktoré  nás cez rok
mali chrániť pred požiarmi a po−
vodňami. Pretože v Štedrý deň sa
muselo postiť, zakazovalo sa jesť
mäso, ale večera bola skutočne

štedrá, a keď sa začala,
nikto sa už nemohol odísť
od stola, iba keď sa veče−
ra skončila a to opäť spo−
ločným modlením. 
Pripisovalo sa to zvyku −

nešťastiu, že ten, kto odíde
od stola, do roka opustí ro−
dinu. Keď skončila večera,
všetci sme sa ponáhľali k
stromčeku, kde boli darče−
ky. Keď spomínam na dar−
čeky, nie vždy bolo samo−

zrejmé, že sme ich dostávali. Mali
sme skromné vianočné sviatky.
Stromček bol vyzdobený jabĺčkami,
orechmi, papierovými retiazkami,
len neskôr sme si doma vyrábali a
do kúpenej farebnej pozlátky balili
doma vyrábané kolekcie. Rokmi sa
všeličo zmenilo, a tak nám pribudli
aj fondánové salónky. Darčeky bo−
li tiež veľmi skromné. Len ponožky,
papuče, rukavice, čiapky a doma
štrikované vesty. Aj tak nám tie
darčeky robili veľkú radosť. Boli

sme šťastní, prežívali sme vždy rok
čo rok neopakovateľne krásne
sviatky. O polnoci sme išli do kos−
tola na Polnočnú svätú omšu, kto−
rá neodmysliteľne patrila k
Vianociam. V preplnenom kostole
boli veriaci a betlehemci. Kubovia
nemohli ísť do kostola, a keď ich
bolo viac aj z rôznych okolitých o−
sád, naháňali dievčatá. 

Samozrejme, že sa každá bála.
Betlehemci s Kubom navštevovali
takmer každý dom, spievali, vinšo−
vali a každý ich niečím ponúkol a
dal výslužku i peniaze.   Také boli
moje Vianoce, biele, čarovné, vo−
ňavé ihličím a medom, krásne a
šťastné.... a také sa ich snažím ro−
biť ja pre moju rodinu. −R−

Deti musia dostať
rovnaké darčeky  
V časoch môjho detstva bývali

Vianoce skromnejšie, čo sa týka dar−
čekov a sviatočného menu. Vzácne
pre nás bolo ovocie z exotických kra−
jín − pomaranče, mandarínky, araši−
dové oriešky, figy, datle, ktoré sme
počas roka mali len výnimočne. Pred
sviatkami sme vystáli hodiny pred
obchodom so zeleninou a každý mo−
hol kúpiť len obmedzené množstvo.
Pod stromček, ktorý nebol umelý,
sme so sestrou  od svojich rodičov
dostávali väčšinou potrebné  veci na
oblečenie, obuv, knihy, sladkosti a
pod., z ktorých sme sa tešili. Horšie
to dopadlo, keď nám naši darovali
dievčenské korčule, tzv. "krasky".
Predtým sme mali len korčule, ktoré
sa pomocou kľúčika pripevňovali na
obyčajné zimné topánky. Tieto nové
boli krásne biele, kožené, vysoké
šnurovacie  topánky s korčuľami, kto−
ré mali zúbky na špici klznej hrany, s
nimi  sa už dali točiť aj piruety a pred−
vádzať rôzne krasokorčuliarske figú−
ry. Keďže rodičia nemali peňazí na−
zvyš, kúpili len jeden pár. Jedna sa
korčuľovala, druhá pri klzisku čakala
na "striedačke" a mrzla. Nakoniec o−
stali sestre, ktorá bola športový typ.
Ani  ma to netrápilo, ale predsa táto
príhoda ma neskôr ovplyvnila pri ku−
povaní darčekov pre svojich synov.
Keď jednému, tak aj druhému, aby
nemuseli medzi sebou súperiť a hra−
li sa alebo športovali spolu. 

−R−

Keď som bola dieťa,
žiadne darčeky sa na
Vianoce nedávali, nikto
ich ani neočakával.
Stromček bol živý, krásny,
vyzdobený kockami cukru
a orechov zabalených do
pestrých pozlátok. V štip−
coch parafínové vianočné
sviečky, ktoré dotvárali
neopakovateľnú atmosfé−
ru spolu s praskajúcim
drevom v kachliach.
Neskôr sa i na našom
stromčeku objavili lesklé ozdôbky
a salónky. Nádherná chvíľa nasta−
la, keď sme celá rodina kráčali do
chrámu Božieho. Vrždiaci sneh
pod našimi nohami mi pripadal ako
krásna zvonkohra, akoby jemný
odraz zvona z veže kostola. V srd−
ciach všetkých ľudí bola láska a jej
vonkajšie prejavy − úsmev, objatie
s vianočným prianím.

Keď som sa po rokoch stala ma−
mou ja, snažila som sa odovzdá−
vať lásku svojim deťom, aby ich oč−
ká žiarili radosťou. Pod stromče−

kom ich čakali darče−
ky. Neskôr aj postup−
né uvedomovanie si,
že Vianoce sú o nie−
čom inom, ako len o
darčekoch. Teraz,
keď som v senior−
skom veku, prijímam
každý deň ako dar,
ktorého sa mi z Božej
milosti dostalo. Vo
všetkých fázach môj−
ho života má však
prežívanie Vianoc je−

den spoločný bod a tým je Syn
Boží, ktorý prišiel na tento svet ako
človek. Najkrajšie Vianoce sú všet−
ky, ktoré som mohla s Božou po−
mocou prežiť so svojimi najbližšími.
Smutné sú, keď niekto z najbliž−
ších odišiel a zostalo po ňom
prázdne miesto. Z vianočných zvy−
kov mi zostal jeden pekný zvyk a
tým je oblátka s medom.
Najkrajšou vianočnou ozdobou je
pre mňa určite svetielko.
Sviečočka v štipčeku z môjho det−
stva, alebo aj jednoduché elektric−

ké svetlá a sviečka na stole.
Pohľad do jej svetla vždy evokuje
v mojej duši to nadčasové posol−
stvo evanjelia. Vtedy mám pocit,
že sa dokážem usmievať na každé
stvorenie, lebo nad každým spočí−
va Boží úsmev a jeho láska. Keby
som mohla vrátiť čas a ešte raz by
som mohla prežiť s niekým
Vianoce, tak by to boli dvaja ľudia.
Ľudia, ktorí sú v mojom srdci celé
tie roky, odvtedy ako predčasne
odišli. Ich prítomnosť ešte viac cí−
tim, keď si zastanem k ich hrobom.
V duchu sa s nimi rozprávam, ra−
dím a delím o každú moju starosť
alebo radosť. Viem, že čas vrátiť
nejde, no zostali mi nádherné spo−
mienky, ktoré mi umožňujú byť ce−
lé tie roky s nimi a viera, že raz,
keď príde môj čas, sa stretneme.
Na Vianociach mám najradšej ich
pravý význam − teda duchovný roz−
mer. Vianoce mi symbolizujú sny a
uvedomenie si, že prichádza Ten,
ktorý ma podoprie, ktorý mi pomô−
že vstať, ak pri svojich snoch pa−
dám k zemi.                     −R−

Najkrajšiu spomienku na Vianoce
mám, keď pri slávnostnej večeri ležala
neďaleko nás v perinke 1,5 mesačná
dcérka Patrícia a na kolenách sotva
dvojročný syn Matej. Najsmutnejšia
spomienka bola, keď nás opustil blízky
člen rodiny a chýbal pri štedrovečer−
nom stole. 

Vianočné zvyky dodržiavame podob−
né asi ako vo všetkých slovenských ro−
dinách. Cez deň chystáme jedlo na ve−
čeru, ale zároveň dodržiavame pôst,
popoludní ideme na cintorín zapáliť
sviečky našim blízkym. Po celodennom
zhone sa každý z nás odoberie po−
stupne okúpať aj s niekoľkými prihode−
nými mincami vo vani, aby nám po ce−
lý rok nechýbali peniaze.  Na sviatoč−

nom stole nesmie chýbať: med,
cesnak, oblátky, sušené ovocie,
najlepšia kapustnica, opekance,
zemiakový šalát, ryba. Po večeri
si spoločne rozdáme darčeky a
nakoniec náš čaká najkrajšia
časť štedrého dňa − polnočná
svätá omša. 

Moji najbližší hovoria, že robím
najúžasnejší zemiakový šalát a
kapustnicu. Mám svoje tajné in−
grediencie, ktorými si klasický zemiako−
vý šalát vylepším  a urobím zdravším.
Tak isto vianočná kapustnica, ktorú va−
ríme len v tento krásny a sviatočný deň.
Nesmie chýbať ani tradičné vianočné
pečivo, chuť vanilky, medu škorice. A
hlavne vôňa mandariniek  a sušené fi−

gy, bez ktorých nie sú
Vianoce Vianocami a
samozrejme nesmie
chýbať moderne vy−
zdobený stromček a
pod ním tradičný betle−
hem.  Sviatky symboli−
zuje decentná výzdo−
ba, vôňa ihličia, imelo
a rôzne  ozdoby, ktoré
nám symbolizujú naj−
krajšie sviatky roka.
Najkrajší pozdrav som

dostala až spoza veľkej mláky. Bol od
človeka, ktorý nám ukázal iný rozmer
Vianoc. Najradšej kupujem knihy a nie−
ktoré darčeky nakupujem cez internet.
Až do Štedrého večera ich skrývame,
lebo sa tešíme na okamih prekvapenia,
ktorý stojí za to.                       −R−

MÁRIA DRUGDOVÁ,  matrikárka na Obecnom úrade v Bušinciach,
zberateľka a zhotoviteľka rôznych pekných vecí 

Mgr. ANNA KOLLÁROVÁ − CIELOVÁ z Príbeliec, učiteľka na dôchodku, spisovateľka 

MARIKA JADROŇOVÁ, kultúrna pracovníčka Obecného úradu Želovce 

PhDr. MARTA KAMASOVÁ, 
riaditeľka Štátneho okresného 

archívu vo V. Krtíši, 
ktorá celý svoj profesijný 

život venovala histórii 

Vianočné odrobinky nás 
chránili pred všetkým zlým

Nájdete nemluvniatko, obvinuté plienkami, ležať v jasliach

Nechýba vianočný kúpeľ s mincami 
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Moje detstvo bolo krás−
ne a plné nezabudnuteľ−
ných zážitkov. Najviac ich
mám práve z Vianoc, kto−
ré som vždy miloval a
vždy budú mať pre mňa
svoje čaro. Vždy, keď za−
tvorím oči, vidím kopce
bielučkého snehu a nefal−
šovanú detskú radosť v
mojich očiach z tohto bie−
leho zázraku. Pred
Vianocami celá naša ro−
dina chodila na čečinu, aby nám
voňala počas celých sviatkov, no−
sili sme potravu pre srnky, ktorých
v našich lesoch bolo dosť a s ma−
lou dušičkou sme spolu s bratom

tajne dúfali, že sa
nám podarí aspoň
nejaké uvidieť, ale
na naše detské
sklamanie sa nám
to nikdy nepodari−
lo. Spomínam si na
chystanie Štedrej
večere, ktorá v po−
daní našej mamky
chutila vždy skve−
le. Na slávnostnom
stole preto nesmeli

chýbať oblátky, med, cesnak a ja−
blko, ktoré sa vždy krájalo priečne
na polovicu. Štedrovečerné hodo−
vanie začínalo vždy oblátkami s
medom, resp. cesnakom, prípitkom

a
kapustnicou.   

Na stole nesmel chýbať chutný
zemiakový šalát a vyprážaná ryba.
Štedrý večer bol vždy opradený
rúškom tajomstva a vianočných
povier. Vedeli sme, že od štedro−
večerného stola sa nesmelo počas
večer odbiehať. Vždy sme si mys−
leli, že štedrovečerná večera býva
veľmi dlhá a báli sme sa, že nás
Ježiško nenavštívi. Vianoce mali
pre mňa svoje čaro určite aj v tom,
že Ježiško vždy vedel, po čom tú−
žim. Nechápal som, ako je mož−
né, že presne vedel, aké autíčko,
hokejku alebo knihu chcem.
Také boli Vianoce môjho det−
stva a také sú aj dnes. Vždy sa
teším na zdobenie stromčeka,
rozkladania Betlehema, na vianoč−

né oblátky, či lokšu s ma−
kom. Na rozžiarené oči mo−

jich blízkych pri rozbaľovaní dar−
čekov. Vždy som si myslel, že naj−
krajšie Vianoce, aké som kedy za−
žil boli v detstve, ale s odstupom
času si to nemyslím, lebo Vianoce,
ktoré prežívam teraz, sú tak isto
krásne a plné lásky a pokoja, aj
keď s nostalgiou spomíname naj−
me na tých najbližších, ktorí už nie
sú s nami a nemôžu sa tešiť z naj−
krajších sviatkov v roku sviatkov
VIANOC. −R−

Vianoce sú pre mňa najkrajším
sviatkom v roku. Teším sa na spo−
ločné chvíle s rodinou. Na čas, kedy
u nás začne voňať dom vanilkou,
mandarínkami a ihličím. Keď tíško
zapálime sviečku a jej topiaci vosk
roztopí všedné starosti a my zabud−
neme na každodenné malicher−
nosti. 

Iný pohľad na Vianoce
som mala ako dieťa,
keď som počas týchto
sviatkov dary Vianoc
prijímala a iný, keď
som ich sama pre svoje
deti a rodinu pripravovala.
Obidva pohľady mali svoje čaro a
teším sa dodnes, keď spoločne do−
ma vytvárame svoju vlastnú vianoč−
nú  atmosféru a zakladáme svoju
vlastnú vianočnú tradíciu, o ktorej
budú moje deti rozprávať tým svo−
jim. 
Už som mnohokrát počula, že na
Vianoce máme byť doma a v kruhu
rodiny vychutnávať štedrovečerný
čas plný prekvapení. Ako dieťa som
to veľmi nechápala, pretože Štedrý
večer sme nestrávili u nás a predsa
boli naše Vianoce krásne. Čudovala
som sa a v duchu som sa pýtala:
"Čo je zlé na tom, že my nie sme
doma?"  Bolo to dané tým, že jedna
moja starká mala práve v ten deň
narodeniny a druhá sa volala Eva.
Doma sme večerali už o štvrtej.
Potom sme sa krátko vytešovali z
darčekov. Pod stromčekom nechý−
bali balíčky ani pre našich najbližších
a tak sme sa poobliekali, každý do−

stal tašku s darčekmi do ruky a po−
brali sme sa z jedného konca
Modrého Kameňa na druhý. Prišli
sme k otcovým starým rodičom a k
strýkovi.  Stalo sa, že niekedy ešte
večerali, cez okno blikalo svetlo
sviečky a tak sme ticho stáli pred
dverami a šuškali si, ktorú vianočnú
koledu zaspievame. Potom sme
spustili všetci − otec, mama, brat a ja
Narodil sa Kristus pán alebo Do ho−
ry, do lesa valasi ... Keď sme do−
spievali, zabúchali sme na dvere a
nahlas sa pozdravili: "Pochválen

buď Ježiš

Kristus!" Starká
odpovedala: "Na veky Amen a koľkí
ste?" "Štyria!" "Tak sa rozutekajte na
štyri strany!" Zakričala cez dvere
starká, ale to už ich otvárala a púš−
ťala nás dnu. Najprv sme jej zabla−
hoželali k narodeninám a odovzdali
darček. Potom sme im povedali, že
Ježiško sa asi pomýlil a niečo pre
nich všetkých nechal pod našim
stromčekom. Nastalo rozdeľovanie
balíčkov, pretože Ježiško nechal
niečo u starkej aj pre nás.
Pochutnávali sme si na sladkých ku−
bánskych pomarančoch, koláčoch −
starká napiekla medvedie labky a
makovú pitu. Chvíľu sme posedeli a
pobrali sa ďalej Cestou sme ešte
zaspievali pod oknami u niekoľkých
príbuzných, ktorí nás už čakali.
Vedeli, že každý rok cestou k
druhej starkej sa u nich zasta−
víme. Slová o rozutekaní sa na

štyri strany nám zneli v každom do−
me, kde sme zaspievali. Polovica
cesty nás vždy zastihla u maminej
sestry a potom sme sa všetci spo−
ločne − štyria dospelí a štyri deti, vy−
brali k druhej starkej. Tam sa to
všetko zopakovalo. Zavinšovali sme
starkej k meninám a odovzdali si na−
vzájom darčeky.  V malej kuchyni sa
našlo miesto pre desiatich. V muro−
vanej peci blkotal oheň a my sme sa
rozprávali, prezerali staré fotografie
a tešili sa na chvíľu, keď starká vy−
berie z pece čerstvo upečené ze−
miaky. Po polnoci priniesol starký
zabíjačkové dobroty − tlačenku, sla−
ninu a klobásy.  Vonku sme si za−
pálili prskavky, ohli drôtik a vyhodi−
li ich na strom. V tme sme pozo−
rovali ako prskajú a  osvetľujú
záhradu. 

Cestou domov sme si vy−
chutnávali tajomnú atmosféru za−
snežených ulíc Modrého Kameňa.
Vtedy ešte bolo snehu v zime haba−
dej. Ulice boli tiché, v domoch sa
svietilo, cez okná bolo vidno osvet−
lené vianočné stromčeky. My deti
sme sa obhadzovali snehom. Pri
kostole sa naše cesty rozchádzali.
Vyšlo nám to tak, že práve končila
polnočná omša a z kostola bolo po−
čuť spievať Tichú noc. Do postele
sme sa dostali neskoro v noci a rá−
no už o ôsmej klopali u nás na dve−
re rodinní vinšovníci a susedia s vin−
šom: "Pomoci Boh, pomoci Boh, na−
rodil sa Pán Boh, keď sa narodil,
dobre urobil a nás hriešnych z pek−
la vyslobodil."  Takto prešiel prvý
sviatok vianočný a keďže môj strýko
b o l

Štefan, oslava v kruhu rodiny pokra−
čovala aj na ten druhý. 

Dnes som pochopila, že slová o
tom, ako má byť rodina na Vianoce
spolu doma sú pravdivé a záleží len
na nás ako ich zrealizujeme. Náš
spôsob bol takýto a ani neviem, čo
by som dala za to, aby sa ten čas
vrátil späť. Tak rada by som to všet−
ko ukázala svojim deťom, ale bohu−
žiaľ, nejde to. 

Každý rok boli pre nás Vianoce
sviatkom, na ktorý sme sa vždy
všetci tešili. Nikdy u nás nechýbal ži−
vý stromček. Vyberali ho naše deti
podľa pravidla, čím väčší, tým krajší
a tak sa niekedy stálo, že sme mali
doma vyzdobenú "zelenú metlu", ale
najvyššiu spomedzi všetkých suse−
dov. Hlavné bolo, že deti mali ra−
dosť. Prvé Vianoce s umelým strom−
čekom boli smutné, pretože len tri
mesiace pred týmto sviatkom nás
môj manžel nečakane opustil a my
sme nemali chuť a ani silu zháňať ži−
vý stromček. Akosi vtedy nebolo dô−
ležité nič, len prázdne miesto za sto−
lom a spomienky. Bez spomienok
by čas nemal proti nám žiadnu
zbraň a tak sme to vzdali. Vždy na
Štedrý deň mu zapálime sviečku a
spomíname. 

Doma sa držíme starých tradícií a
snažíme sa nevpúšťať k nám počas
Vianoc nablýskané svetlá sobíkov,
snehuliakov, Santov. Sami doma si
robíme výzdobu drevených svietni−
kov využívajúc ihličie, stuhy, medov−
níky či slamené ozdoby. Varíme tra−
dičnú kapustnicu, rybie filé a šalát.
Teda klasika, o ktorej sme sa svor−
ne zhodli, že ju meniť nechceme a
nebudeme. Dnes sa teší−
me hlavne na chvíľu po Štedrej ve−
čeri, keď k nám prídu moji rodičia a
brat. Zaspievajú nám koledu, zapáli−
me prskavky a tešíme sa z darče−
kov. Nekupujeme si drahé dary. Ide

nám spoločne o to, aby sme sa
trafili a darček bol aj vtipný a

vystihoval obdarovaného.
Nikdy u nás nesmú chý−
bať knihy a papuče! 

−R−

Želám slovami 
M. Kubišovej: "AŤ MÍR DÁL

ZUSTÁVÁ S TOUTO KRAJINOU..." Nech
vás celý rok obklopuje porozumenie, pokoj, po−
hoda a láska, nech máte stále okolo seba priate−
ľov, známych, rodinu, nech celý rok 2013 preky−

pujete zdravím a spokojnosťou, aby sme sa
takto o rok znovu stretli a s radosťou si
mohli popriať ďalší  šťastný a veselý.

−Mgr. IVETA ŽLNKOVÁ −     

Želám všetkým, aby
sme prežili  nastávajúce

sviatky a čo najviac dní v živote
aj počas budúceho roka v šťastí,

zdraví,   pohode,  láske a porozume−
ní. Šťastné a pokojné Vianoce 2012

a PF 2013! 
− PhDr. MARTA KAMASOVÁ  

Všetci
cítime tú úžasnú silu Vianoc, kedy

vládne pokoj, mier a láska. Prajem všetkým či−
tateľom Pokroku krásne a veselé Vianoce. Nech sú

naplnené ich priania a túžby. Nech sú naše srdcia obklo−
pené láskou našich blízkych, nech sa nám podarí rozžiariť
detské očká šťastím, nech nás darčeky a želania od na−

šich najbližších zahrejú a spoločne prežijeme chvíle,
na ktoré budeme stále spomínať. 

− MÁRIA BALÁŽOVÁ  − 

MÁRIA BALÁŽOVÁ, pracovníčka v školstve, 
spomína na čarovný vianočný čas, keď  

JÁN PETROCH, starosta Čeloviec, ktorého všetci 
občania bez rozdielu rešpektujú, vášnivý stolný tenista 

... nad Modrým Kameňom znela Tichá noc... 

Ježiško vždy presne uhádol, po čom túžim  
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Ako by to bolo, keby Mikuláš o−
bišiel práve naše Želovce?
Našťastie sa tak nestalo, a aj k
nám prišiel so štedrou nádielkou,
aby obdaroval všetky dobré želov−
ské detičky. Možno to nebola len
jeho povinnosť, ale že ho prilákala
lahodná vôňa šíriaca sa v okolí

kultúrneho domu, kde  sa varila
Mikulášska kapustnica. Už od
10,00 hod. doobeda tu vládol čulý
ruch, lebo šesť tímov si pripravova−
lo svoje ingrediencie na tú svoju
pravú Mikulášsku kapustnicu, ktorá
ako sa neskôr ukázalo, ulahodila aj
tým najmaškrtnejším jazýčkom. Že−

lovčania si mohli pochutnať na tra−
dičnom vianočnom jedle pred pes−
trým a veľmi pútavým programom
Zelené ihličie a Čaro Vianoc v po−
daní žiakov  ZŠ s MŠ. Vo vestibu−
le kultúrneho domu sa okrem nej
podávalo aj voňavé varené vínko. 

Kultúrny program slávnostne o−
tvoril príhovorom starosta Želoviec
Ing. Július Makó, CSc. Potom sa u−
jal slova miestny  farár Mgr. Erik
Hanzen, ktorý pripomenul, aká dô−
ležitá je láska a porozumenie. Na
pódiu ho vystriedal Mgr. Ján
Koporec, zástupca  riaditeľa ZŠ s
MŠ, ktorý odovzdal pre materskú
školu hračky v hodnote  232,68
eur. Za všetkých sa na záver pri−
hovorila Mária Jadroňová a poďa−
kovala milým a nezištným ľuďom,
ktorí sa podujali na varenie
Mikulášskej kapustnice:
Telovýchovnej jednote, kultúrnemu
spolku Victória,  Poľovníckemu

spolku, Rybárskemu spolku,
Jednote dôchodcov a zamestnan−
com Obecného úradu pod vedením
starostu. Títo všetci sa s plným na−
sadením podieľali na príprave chut−
nej kapustnice pre svojich spoluob−
čanov. Znova sa potvrdilo, že sa
spomedzi nás nevytratila ľudská
súdržnosť a ochota spraviť niečo
nezištné pre iných. Preto treba
poďakovať učiteľom, ktorí rok čo
rok pripravujú krásne programy
pri rôznych podujatiach v obci, aj
ich žiakom − malým želovským sl−
niečkam, ktoré tieto programy na−
cvičujú. Ďakujeme aj zamestnan−
kyniam COOP − Jednoty, ktoré
nám  každý rok pripravia balíčky
pre deti, ako aj všetkým ostat−
ným, vďaka ktorým sme spolu 7.
decembra spoločne strávili výni−
močný zimný deň plný zážitkov.
Okrem nich si všetci, ktorí sa po−
dieľali na príprave tohto dňa, od−
nášali domov aj hrejivý pocit z to−
ho, že urobili niečo pekné pre i−
ných. Za to by bol na nich hrdý aj
samotný Mikuláš, ktorý by určite
neodolal omamnej vôni kapustnice
a ocenil kuchárske umenie Želov−
čanov. − M J − 

Aj Mikuláš by si pochutnal na výbornej želovskej kapustnici
Symbolickou predzvesťou blížiacich sa Vianoc je sviatok sv. Mikuláša. Tento svätec z Myry si vyslú−

žil dodnes trvajúcu úctu  svojim zbožným životom, štedrosťou a ochotou skryto obdarúvať všetkých,
ktorí trpeli núdzou. Až do dnešných čias sa uchovala táto pekná tradícia dávať deťom na sv. Mikuláša
drobné darčeky − predovšetkým sladkosti.

Za šiestimi kotlíkmi kapustnice v Želovciach sa rýchlo zaprášilo.     
Údajne medzi najlepšie patrila obecná, ktorú varili (zľava) Erika
Párišová, Marcela Kukolíková, Ing. Július Makó, CSc. a Mária Jadroňová. 

Kuchárske tímy mali plné ruky práce

V Želovciach sa oplatí narodiť...
...poviete si určite, keď si prečítate tieto riadky. Okrem viacerých
kultúrno−spoločenských podujatí, ktoré sa konali v decembri v Že−
lovciach, boli v obradnej miestnosti Obecného úradu Želovce pri−
vítané za občiankov nasledovné detičky: Lucas Hodási, Leonard
Husár, Sebastián Uhrin, Dominika Tóthová, Alexandra Králiková,
Mikuláš Baltazár, Laura Ubrankovičová, Veronika Miklóšová a Filip
Fonód.

Rodičia uvedených detí sa zapísali do pamätnej knihy, mamičky
dostali milú pozornosť v podobe krásnej bielej ruže i malý darček
a každé dieťa finančný príspevok 150 eur.                        −red−

Polícia vo Veľkom Krtíši objasňuje dopravnú nehodu, ktorá sa stala v so−
botu 15.12. približne o 11.20 hodine, na parkovisku pred predajňou ELEK−
TRO−ZOLO na Nemocničnej ulici vo Veľkom Krtíši. K dopravnej nehode
došlo tak, že 70−ročná chodkyňa z Veľkého Krtíša stála na chodníku pred
predajňou, kde jej do chrbta narazilo neznáme vozidlo, ktoré cúvalo z par−
kovacieho miesta. Pravdepodobne išlo o Škodu Favorit, alebo Škodu
Feliciu bielej farby. Chodkyňa po náraze spadla tvárou na zem a poranila
si čelo. Utrpela zranenia s dobou liečenia približne týždeň. Vodič, ktorý
chodkyňu zrazil, po nehode z miesta odišiel. 

Prosíme svedkov, aby nám poskytli akékoľvek informácie, ktoré by nám
mohli pomôcť pri vypátraní nezodpovedného vodiča a objasnení tejto do−
pravnej nehody. Informácie  môžu občania poskytnúť telefonicky na linku
tiesňového volania č. 158,  prípadne osobne na Okresnom dopravnom in−
špektoráte PZ vo Veľkom Krtíši.
− mjr. PhDr. MÁRIA FALTÁNIOVÁ,− hovorkyňa KR PZ BB, FOTO: POLÍCIA

Vodič zrazil ženu a ušiel
Na tomto mieste 

nezodpovedný vodič 
zrazil 70−ročnú chodkyňu

Fotografia 
z rekonštrukcie nehody
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n PREDÁM 2−IZBOVÝ BYT S BAL−
KÓNOM V OSOBNOM VLASTNÍC−
TVE. Inf. m 0918 876 715. 

np− 1728
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový družstevný byt
s balkónom na B. Nemcovej 47 (na
8. poschodí). Byt je kompletne
prerobený. Cena: 22.000 eur, pri
rýchlom jednaní dohoda istá. Inf.
m 0915 371 319.            np − 1494
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykúpim zadĺžený byt vo V.
Krtíši (aj družstevný). Platba v ho−
tovosti. Inf. m 0907 484 840.  

np − 1649
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 1−izbový byt v pôvod−
nom stave na SNP 7. Inf. m 0915
633 567.                       np − 1748
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmeme kancelárske neby−
tové priestory na Baníckej 16 (o−
proti Slovenskej poisťovni), plocha
49 m2. Cena dohodou. Inf. m 0903
581 293.                       np − 1758
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam na predaj stavebné
pozemky s veľkou rozlohou za za−
ujímavú cenu v meste Modrý
Kameň − Prše na veľmi peknom
mieste s novou príjazdovou komu−
nikáciou + inžinierskymi sieťami.
Inf. m 0908 669 666.     np − 1778
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 1−izbový byt na
Novohradskej. Inf. m 0915 816
643.                            np − 1782
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt s balkó−
nom v osobnom vlastníctve na B.
Nemcovej 32, 2. poschodie. Cena
dohodou. Inf. m 0905 326 368. 

np − 1787
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám garáž na Ľ.Štúra. Inf. m
0905 315 148.                np − 1789
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt po kom−
pletnej rekonštrukcii na B.
Nemcovej. Inf. m 0918 632 966.  

np − 1708
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 2−izbový byt na B.
Nemcovej. Inf. m 0908 527 535.  

np − 1709
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu 1−izbový za−
riadený byt na Venevskej. Cena:
230 euro, záloha 2 mesiace vopred
nutná. Len serióznym záujemcom.
V prípade dlhodobého prenájmu
dohoda možná. Inf. m 0905 458
696.                            np − 1805
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom na Ul. Š−
kultétyho 64 vo V. Krtíši. Inf. m
0908 920 632, 0908 359 199.  

np − 1809

n Predám 3−izbový byt v osobnom
vlastníctve v centre mesta (na 1.
poschodí) na SNP 29 vo V. Krtíši.
Byt je v pôvodnom stave. Cena:
17.000 euro. Inf. m 0905 621 375,
0905 735 378.                np − 1807
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 3−izbový byt na
Viničkách. Inf. m 0905 932 012.  

np − 1808
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám chatu v Selešťanoch −
časť Záhorce (2 izby), záhrada, po−
zemok. Bez elektriny, verejný vo−
dovod (asi 250 m od chaty). Ďalej
predám pôdu vo Veľkom Lome
(534 m2) za 6.000 euro. Inf. m 0905
358 012.                         np − 1821
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám garáž na Baníckej. Inf.
m 0915 268 119.             np − 1833
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do podnájmu 1−izbový byt
s balkónom v centre mesta. Inf. m
0907 811 503, 0917 763 338.  

np − 1840
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám spolubývajúcu alebo
spolubývajúceho. Inf. m 0918 843
647.                             np − 1846

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 1−izbový byt. Inf. m
0915 856 784.                np − 1851

n Predám rozkladací gauč, posteľ,
skriňu a perinák. Cena dohodou.
Inf. m 0915 816 643.  np − 1858

n Predám lesnícke  pletivo − nové
50 m za 106,22 eur, výška 1,60 m.
Inf. m 0908 962 716.       np − 1244

n Predám VW PASSAT, variant
2.0 TDI Comfortline, r. v. 2009/07,
130 628 km, 103 kW, 140 ps. Cena:
8.800 eur. Inf. m 0918 872 640.   

np − 1811

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám RENAULT MEGANE 1.6,
Benzín, 66 kW, letné a zimné
pneumatiky. Inf. m 0918 165 608.  

np − 1816
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám pevné a kvalitné auto−
poťahy na TICO. Inf. m 0904 576
618.                             np − 1817
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 5 ks zimných pneuma−
tík aj s diskami na ŠKODU FABIA
2004, zn., MICHELIN 165/70 R14 T.
Cena dohodou. Inf. m 0903 414
532.                             np − 1831

n Predám nový snowboard s via−
zaním, zn., HEAD. Inf. m 0907 808
707.                             np − 1852

n Vykupujem starodávne kašmíro−
vé šatky a sukne. Ponúkam od 50
euro do 500 euro. Inf. m 0908 627
952.                           np − 1733
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nVykupujem kašmírové šatky. Inf.
m 0917 421 614.            np − 1814

n Predám ročného barana, pleme−
no cigája. Inf. m 0917 698 071.

np − 1820

n Predám 4−mesačné fenky Čiva−
vy za 50 euro a 7−mesačného psí−
ka (malého vzrastu, dlhosrstý) za
50 euro. Inf. m 0915 225 626. 

np − 1829
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám dve fenky a dvoch psí−
kov Čivavy za 50 euro, odber 19.
12. 2012. Farba od béžovej po tma−
vohnedú − miešané. Inf. m 0915
225 626.                      np − 1830
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám zajace. Inf. m 0915 673
400.                             np − 1834
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám odstavčatá. Inf. m 0944
614 793.                        np − 1835
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám ošípané 100 kg − 140 kg.
Inf. m 0918 668 356.       np − 1836
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predaj jabĺk. Inf. m 047/48 873
25.                               np − 1839
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám barany. Cena dohodou.
Inf. m 0918 770 338.      np − 1844
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ošípanú. Inf. m 0908
945 240.                      np − 1845
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám vianočné jahňatá. Inf. m
0907 232 141.                np − 1850
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Darujem fenku NO. Inf. m 0904
692 915.                       np − 1853
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim jalovice a býky. Inf. m
0948 155 120.                np − 1857

l Hľadám si prácu ako vodič, sk.,
B na dohodu, ako aj pomocné prá−
ce na stavbe. Inf. m 0907 382 507.  

np − 1841
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám si prácu ako upratovač−
ka alebo vypomôžem v domác−
nosti. Inf. m 0944 344 110.  

np − 1842

NEHNUTEĽNOSTI

Vážení inzerenti, kvôli vianočným sviatkom nás nájdete v redakcii až 2. januára 2013.
Dovtedy môžete podať inzerát telefonicky na čísle 0918 59 65 65 alebo 0902 302 102

alebo mailom na adrese: noviny.pokrok@stonline.sk 

STAVEBNÝ MATERIÁL

n Výpredaj obkladačiek a dlaž−
díc za mizerné ceny do zlikvi−
dovania skladových zásob. Inf.
m 0905 660 174.          np − 48

ZARIADENIE DO
DOMÁCNOSTI

AUTO − MOTO

Mimoriadne výhodne 
predám autoumýváreň 

vo V. Krtíši pri 
autobusovej stanici. 

Možnosť aj dohody splátok. 
E−mail: syxi@stonline.sk

HOBBY
VOĽNÝ ČAS

OBLEČENIE, HRAČKY, KOČÍKY

CHOVATEĽSTVO
POĽNOPRODUKTY

BURZA PRÁCE
n NOČNÝ KLUB 

V STAREJ TUREJ 
prijíma na pozíciu hostesky

a spoločníčky
sympatické dievčatá a ženy.
Zaistíme stálu solventnú 

klientelu, nadštandardný zárobok
a peniaze na ruku každý deň.

Ubytovanie zdarma. 
Pracovná doba i brigádne. 
Možná finančná výpomoc.

Staň sa finančne nezávislou. 
Tel. m 0905 244 226.

l Hľadám opatrovateľku pre ma−
mu, najlepšie z okolia Závady.
Zn., Len seriózne. Na 4 hodiny.
Inf. m 0905 472 820.     np − 1790
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l Hľadám si prácu ako opatrova−
teľka detí alebo starších ľudí. Prax
aj osvedčenie mám. Inf. m 0949
397 593.                      np − 1843

n Predám nové nepoužívané juto−
vé vrecia, vhodné na výrobu ta−
šiek. Inf. m 047/48 307 03, 0910 989
481.                           np − 1806
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám najlacnejšie palivové
drevo. Inf. m 0915 867 594. 

np − 1355
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám drevené brikety. Inf. m
0908 032 473, 0907 330 228. 

np − 1667

n Predám 1000 l plastovú nádrž
(jambo) aj s rámom na palete za 40
euro. Ďalej predám kalové čerpad−
lo na fúriku za 60 euro, menšie ka−
lové čerpadlo za 35 euro a vojen−
skú benzínovú elektrocentrálu (vý−
kon až 7,5 kW) za 150 euro. Inf. m
0949 138 542 − volať po 16.00 h.  

np − 1771

nPonúkam lacné reklamné plochy
na frekventovanom mieste vo V.
Krtíši. Inf. m0908 453 881. np − 1812

n Predám palivové drevo aj s do−
vozom. Inf. m 0908 199 706, 0917
421 614.                     np − 1813

n Predám vzduchovku TC 00 1906
U MAREX s puškohľadom za 125
euro. Inf. m 0907 563 573.  

np − 1822
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám čističku vzduchu EBC −
CLEANER a relaxačné kreslo.
Cena dohodou. Inf. m 0905 162
804.                             np − 1827
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n TEPOVANIE.
Inf. m 0904 570 633, 0949 792 112.  

np − 1855
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

l Prijmeme dvoch pilčíkov a trak−
toristu na prácu v lese. Podmienka
živnosť. Inf. & 0905 654 195, 0915
878 488.                      np − 1859

n TEPOVANIE. Inf. & 0915 104
289.                            np − 1861

RÔZNE

Inf. budova Mestského úradu 
vo Veľkom Krtíši, 

3.poschodie, č.dverí 95. 
Pracujem ako viazaný finančný 

agent pre spoločnosť 
PROFI CREDIT Slovakia, s. r. o. 

PÔŽIČKA RÝCHLO 
A DISKRÉTNE 

zamestnaným, invalidným, starobným,
vdovským, výsluhovým dôchodcom,

opatrovateľkám v zahraničí 
aj začínajúcim živnostníkom. 

Možnosť predčasného splatenia úveru. 

Vladimír Helbich
Inf. m 0904 256 464, 0908 355

383, www.peniazeprevas.sk 

17
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2

l Kto daruje, príp., 
predá módny časopis 

PRAMO so strihmi 
zo 60. až 80−tych rokov? 

Inf. & 0911 264 102.       
np − 1699

n Vykonávam murárske a ma−
liarske práce (prerábam bytové
jadrá, kladiem plávajúce podla−
hy, oblôžkové zárubne).
Zatepľujem. Inf. m 0908 627 952.

np − 1732

m
,

ŠTEFÁNSKA RALLY SHOW
DOLNÁ STREHOVÁ − LETISKO

HLAVNÝ SPONZOR:
R − SERVICE

ROMAN ŠTRBÍK

26.12. 2012
ŠTART: 9,00 h.

SUPER ZÁŽITOK A SHOW, DJ, VARENÉ
VÍNKO, ČAJ...SKVELÁ VIANOČNÁ 
ATMOSFÉRA. VSTUP ZDARMA

A2 − od 1151 do 1400 cm3
A3 − od 1401 do 1600 cm3
A4 − od 1601 do 2000 cm3
A − amatéri (sériové autá)

Registrácia − 7,30 − 8,30 hod.
Rozprava − 8,30 − 8,55 hod.

Štart − 9,00
vyhodnotenie: 17,00 hod.

Ako bude otvorená knižnica 
Hontiansko − novohradská knižnica A. H. Škultétyho vo Veľkom

Krtíši oznamuje, že v období vianočných sviatkov a zimných škol−
ských prázdnin bude pre verejnosť poskytovať knižnično − infor−
mačné služby v upravenej výpožičnej dobe nasledovne: (24., 25.,
26. 12.) − zatvorené,  (27. a 28. 12.) 8.00 − 16.00 hod., (31. 12.) − za−
tvorené, (1. 1.) − zatvorené, (2. 1.) 10.00 − 16.00 hod., (3. a 4. 1.) 8.00
− 16.00 hod. Od 7. januára 2013 budú používateľom poskytované
knižnično − informačné služby  v obvyklom výpožičnom čase.      

− red. − 

Po skončení minulého ročníka sa ve−
denie rozhodlo na jeseň posilniť
mužstvo až o šesť hráčov. 

Bližšie o tom hovorí Štefan Bőjtőš:
"Na prestup sem prišli z Kosíh nad
Ipľom Július Jánošík, z Neniniec
Patrik Péter a na hosťovanie sme
pozvali troch hráčov z Neniniec:
Karola Gőrőga, Dominika Sliackeho
a Norberta Híveša. Z Krupiny nám
pribudol mladý talentovaný hráč Erik
Bartoš. Vedenie mužstva aj jeho fa−
núšikovia čakali, ako sa tieto zmeny
prejavia na kvalite mužstva a jeho
výsledkoch. Hneď v prvom zápase u
lídra súťaže − v Olovároch − sme
vlastnou chybou hrali zle. V druhom
zápase proti Záhorciam sme zahrali

veľmi kvalitný zápas, ale ponúknuté
šance sme nevyužili − preto sme re−
mizovali. Tretí zápas so S.
Plachtincami bol odložený kvôli osla−
vám, preto sme ho odohrali na kon−
ci súťaže a nešťastne sme v
ňom prehrali. V poradí štvrtý
zápas  − a to doma − proti M.
Kameňu sme jasne vyhrali.
Na ďalší zápas sme cesto−
vali do K. Kosíh a hoci sme
boli lepším mužstvom na ihris−
ku, zápas sme nešťastne prehrali. V
ďalšom zápase sme doma privítali
Hrušov, s ktorého hráčmi sme za−
hrali veľmi napínavý zápas. Počas
neho sme až trikrát prehrávali, ale
vďaka veľkej bojovnosti sme zápas

otočili v náš prospech a o jeden gól
sme vyhrali. V Balogu nad Ipľom sa
nám podarilo zahrať veľmi kvalitný
futbal, ktorý skončil remízou.  O týž−
deň sme hostili u nás Želovce, ktoré
sú najslabším mužstvom súťaže a
zvíťazili sme nad nimi rozdielom trie−
dy 6:0. Nasledujúci zápas boli veľmi

ťažký, no vo Veľkej Čalomiji sa
nám podarilo uhrať neroz−
hodný výsledok. Vo veľmi
očakávanom susedskom
derby s Lesenicami sme
hrali veľmi dobre, no stači−

lo nám to iba na remízu, le−
bo sme nevyužili veľké šance.

Posledný zápas jesene sme hrali do−
ma proti húževnato bojujúcemu
mužstvu Dačovho Lomu, ktoré sme
po obetavom a bojovnom prístupe k
hre zdolali o jeden gól. Tak, ako som

spomenul, mohli sme dosiahnuť aj
lepšie výsledky, keby sme ponúknu−
té šance premieňali na góly − najlep−
šie si v tomto smere počínal náš naj−
lepší strelec Patrik Péter s kontom
ôsmich gólov. Verím, že po kvalitnej
zimnej príprave a po doplnení muž−
stva o 2−3 hráčov v jarnej časti, do−
siahneme ešte lepšie výsledky. 

Na záver by som chcel poďakovať
sponzorom za spoluprácu a som
presvedčený, že bude ešte lepšia.
Fanúšikom patrí naše poďakovanie
za povzbudzovanie v každom zápa−
se a pochvaľujeme si aj spoluprácu s
našim Pokrokom," vyjadril vďaku na
záver Štefan Bőjtőš za celé mužstvo
všetkým, ktorí napomáhajú rozvoju a
dobrej úrovni futbalu v okresných
podmienkach.  

− JANA KAMENSKÁ − 

VYRIEŠI ZA VÁS 
veľkokrtíšska firma

P E T I N A !P E T I N A !
* TEPOVANIE SEDAČIEK 
* TEPOVANIE KOBERCOV 
* ČISTENIE SANITY
* UMÝVANIE OKIEN, atď.

Informácie: 0915 104 289, 
e−mail: petina@azet.sk 

P
E
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VIANOČNÉ UPRATOVANIE?

n Predaj palivového dreva aj s
dovozom. Inf. m 0918 565 355.  

np − 1780

n Predaj palivového dreva aj s
dovozom. Inf. m 0905 463 926.

np − 1849

TJ Sokol Opatovská N. Ves  sa po jesennej časti futbalového ročníka 2012/13 umiestnili na 5. mieste 

Káder mal v jesennej časti na viac

PO UZÁVIERKE

n Dobré reality.sk Silná sloven−
ská realitná sieť. Inf. & 0905 654
195.                          np − 1860

VIANOČNÉ
POĎAKOVANIA

Okresná rada Matice slovenskej
Veľký Krtíš ďakuje všetkým priaz−
nivcom, spoluorganizátorom a ná−
vštevníkom matičných podujatí za
podporu počas roka 2012 a praje
radostné prežitie vianočných
sviatkov.

Okresný výbor Dobrovoľnej po−
žiarnej ochrany Veľký Krtíš vyslo−
vuje uznanie a vďaku všetkým ha−
sičom i nehasičom, ktorí počas ro−
ka prejavili aktívny prístup k po−
slaniu zachraňovať životy a maje−
tok ohrozených obyvateľov.
Prajeme pokojné vianočné
sviatky a šťastný Nový rok.

− JÁN BRLOŠ − 
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l 08:45 − Max, Katrin a Vianoce s dvoma
psami  l 10:15 − Zázračná cesta Nilsa
Holgerssona 2/2 l 11:45 − Vianočný dar l
13:10 − Čaro Vianoc l 14:40 − V službách
kráľa l 16:20 − Rozprávky bratov
Grimmovcov: Kráľ zlodejov l 17:25 −
Kúzla kráľov l 19:00 − Správy STV l

19:45 − Počasie l 19:50 − Góly − body − se−
kundy l 20:10 − Sviatočné zásnuby l

21:40 − Kráľova reč l 23:35 − V službách
kráľa l 01:15 − Sviatočné zásnuby l 02:45
− Kráľova reč l 04:40 − Čaro Vianoc

l 09:50 − Puto najsilnejšie 1/2 l 11:05 −
Goralská svadba l 11:50 − Traja Štefano−
via l 12:15 − Na Štefana l 13:00 − Ružová
Anička l 13:55 − Tajomstvá múzeí I.:
Louvre l 14:45 − MS hokej 20 l 17:30 − O
Vianociach  l 17:35 − Štedrý deduško
Večerníček: Vták Gabo na Vianoce l

17:40 − Ako Maťo s Klinčekom presekáva−
li ľad l 17:50 − Ako oslavovali Vianoce  l
18:00 − V slovenskom betleheme  l 19:30
− Slovenský betlehem l 19:40 − Sviatočné
slovo l 19:50 − Vianočné verše l 20:00 −
Tanec medzi črepinami l 21:20 −
Prázdniny v Ríme l 23:15 − Tóny
Benefícia l 23:55 − Sviatočné slovo 

l 08:50 − Shrek: Zvonec a koniec (HD) l
10:20 − Kung Fu Panda slávi sviatky l
10:40 − Ružový panter 2 (HD) l 12:15 −
Nebojsa l 13:50 − Asterix a Obelix kontra

Cézar l 15:45 − Pacho, hybský zbojník l
17:25 − Mrázik l 19:00 − TELEVÍZNE NO−
VINY l 19:55 − ŠPORTOVÉ NOVINY l
20:05 − POČASIE l 20:20 − Alvin a
Chipmunkovia (HD) l 22:05 − Diabolská
svokra l 00:00 − Nočný let l 01:25 − Peklo
l 02:55 − Mníška l 04:30 − Partička 

l 08:55 − 2012 Koniec sveta l 10:30 −
Doba ľadová l 12:00 − Sám doma 3 l
13:50 − Jánošík I. l 15:25 − Slečna zami−
lovaná l 17:15 − Taxi 3 l 19:00 − KRIMI l
19:30 − NOVINY TV JOJ l 19:59 −
NAJLEPŠIE POČASIE l 20:00 −
Smrtonosná pasca 4.0 l 22:45 − Miami
Vice l 01:20 − Far Cry l 02:50 − NOVINY
TV JOJ l 03:15 − Miami Vice 

l 09:40 − Santa hľadá manželku l 11:10
− Santa Claus sa žení! l 12:55 − Vianočný
príbeh l 14:35 − Baby boom l 16:30 − Nie
je z teba až tak paf l 18:50 − Dharma a
Greg III. 18/24 l 19:15 − Frasier l 20:15 −
Boj o prežitie l 22:00 − Serpentíny l 00:05
− Podozrenie l 02:10 − Serpentíny l 04:05
− Frasier l 04:45 − Na streche 

l 09:30 − Slovácko sa nesúdi 3 l 10:10 −
James Bond: Dych života l 12:35 − Ničivý
požiar: 72 hodín v Oaklande l 14:15 −
System Crash 3 l 15:15 − Odhalené ta−
jomstvá mágie a kúziel 6 l 16:10 −
Simpsonovci: XI. 5 l 16:35 − Pomsta Čier−
neho korzára l 18:25 − Profesionáli V.:

Panička 14 l

19:15 − Slovácko sa
nesúdi 3 l 20:00 − "Na
samotě u lesa" l 21:50 − Očovské pasto−
rále l 23:20 − Pomsta Čierneho korzára l
01:20 − Ničivý požiar: 72 hodín v Oaklande
l 02:50 − Agent III. 11,12 l 04:15 −
Simpsonovci: XI. 5 l 04:50 − Červené ru−
že 41 

l 09:30 − O štěstí a kráse l 10:35 − Čert
ví proč l 12:15 − Zázračné meče l 13:20
− Maskovaná milenka l 14:40 − Pekařův
císař l 15:45 − Kouzla králů l 17:20 − Jak
dostat tatínka do polepšovny l 18:55 −
Události za okamžik a počasí l 19:00 −
Události AKCIA na tablety − zľavy až 28%!
l 19:45 − Branky, body, vteřiny l 19:57 −
Šťastných deset a Sportka l 20:00 −
Saxána a Lexikon kouzel l 21:35 −
Nezničitelný Vladimír Menšík l 22:30 −
Losování Sportky a Šance l 22:35 −
Rozum a cit l 00:50 − Povídky malostran−
ské l 02:05 − Vánoční koncert Hany
Zagorové l 03:00 − Činčin l 03:40 −
Halabalašou l 04:20 − Slunovrat

l 08:45 − Čarodějky z předměstí l 10:15 −
Jak se budí princezny l 11:50 − Shrek 2 l
13:30 − Anděl na horách l 14:55 −
Královna ročníku l 16:50 − Jak svět při−
chází o básníky l 18:35 − Ulice 2313 l
19:30 − Televizní noviny  l 20:20 − S čer−
ty nejsou žerty l 22:10 − Hádej kdo? l
00:05 − Zlodějská partie l 01:40 −
Novashopping l 01:45 − Jak svět přichází
o básníky l 03:15 − DO−RE−MI l 04:20 −
Čarodějky z předměstí 

l 09:50 − A karácsonyfa da−
la l 10:45 − Kedves Mikulás l 11:25 −
Kocsis Zoltán: Kiskarácsony, nagykarác−
sony l 12:00 − Déli harangszó l 12:01 −
Hírek l 12:05 − Vers mindenkinek l 12:10
− Kék, arany l 12:50 − A maharadzsa lá−
nya 3/3 l 14:25 − Sissi III. − Sorsdöntő é−
vek l 16:10 − Régmúlt karácsonyok l

16:15 − Egyszer volt, hol nem volt:
Magányos vadász a szív 22/7 l 17:00 −
Egyszer volt, hol nem volt: Elveszett lelkek
22/8 l 17:45 − Óz, a csodák csodája l
19:30 − Híradó este l 19:55 − Időjárás−je−
lentés l 20:00 − Pillangó l 21:45 −
Hóbarát l 23:25 − Egy szép nap l 01:05 −
Mendika l 02:08 − Műsorzárás

l 09:45 − Tüskevár: Hárman a berekben
8/5 l 10:15 − Tüskevár: Viharban 8/6 l
10:45 − Melyiket a kilenc közül? l 11:30 −
Hazajáró: Pádis l 12:00 − Híradó − Déli l
12:00 − Déli harangszó l 12:05 − Meteo −
Déli l 12:10 − Vers: Ady Endre −
Keresztény Béla: Karácsony I. − Harang
csendül l 12:25 − Mesélő cégtáblák:
Palota a Stefánián l 13:00 −
Kívánságkosár l 16:00 − Udvardi Erzsébet
− "Festőnek lenni nagyon jó" l 16:25 −
Simon Menyhért születése l 18:00 −
Híradó − l 18:00 l 18:25 − Meteo − l 18:00
l 18:30 − Régimódi történet 6/3 l 19:20 −
Duna 20 − Születésnapi Gála l 20:55 −
Kóristák 1949 l 22:30 − Biblia: Pál apostol
2/2 l 00:05 − Vers: József Attila:
Karácsony (közrem.: Váta Loránd) l 00:05
− Himnusz l 00:10 − Bogányi Gergely 
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l 08:55 − Charlie a ja  l 10:25 −
Dobrodružstvo rodiny Vickeryovcov l 11:55
− Jaskyňa Zlatej ruže alebo princezná
Fantaghiro I. 1/2 l 13:30 − Orest z rodu ča−
rodejníkov l 15:10 − Rozprávky bratov
Grimmovcov: Jorinda a Joringel l 16:10 −
Traja mušketieri 1/2: Kráľovnine prívesky l
17:55 − Mastičkár: Anton Kosiba 1/2 l 19:00
− Správy STV  l 19:45 − Počasie l 19:50 −
Góly − body − sekundy  l 20:10 − Sluha Jeho
Veličenstva l 22:10 − Čistá duša l 00:20 −
Traja mušketieri 1/2: Kráľovnine prívesky l
02:00 − Sluha Jeho Veličenstva l 04:00 −
Čistá duša

l 09:45 − Puto najsilnejšie 2/2 l 11:05 −
Kvarteto  l 11:30 − Integruj!  l 12:00 − Krásy
Slovenska: Niva rieky Latorice l 12:30 −
Gazdočku gazdočku dovolite koledočku l
13:00 − O siedmich rokoch  l 14:05 −
Tajomstvá múzeí I.: Egyptské múzeum v
Káhire l 15:00 − Život Verdiho 1 l 16:30 −
Príbehy tatranských štítov: Velikáni vrcholov
l 17:00 − Kamenný chodníček l 17:55 −
Americké a africké betlehemy l 18:20 −
Táraninky: Noc l 18:30 − Večerníček:
Snehový mužík l 18:35 − Miestopis cechov a
manufaktúr: Majstri organári l 19:00 −
Správy STV "N" l 19:40 − (Ne)celebrity:
Milan Zelinka l 19:50 − Počasie AKCIA na
tablety − zľavy až 28%! l 20:00 − Osud Ríma
1/2 l 20:50 − Família l 21:20 − Večer pod
lampou l 23:25 − Sviatočný koncert z
Kežmarku l 23:50 − Správy STV "N" 

l 09:40 − Mr. Bean l 10:05 − Susedia l
10:40 − ČESKO−SLOVENSKÝ DEŇ: Pacho,
hybský zbojník l 12:15 − ČESKO−

SLOVENSKÝ DEŇ: Jak utopit dr. Mráčka a−
neb KoKonec vodníků v Čechách l 14:00 −
ČESKO−SLOVENSKÝ DEŇ: Vrchní, prchni
l 15:35 − ČESKO−SLOVENSKÝ DEŇ:
Marečku, podejte mi pero! l 17:20 − ČESKO−
SLOVENSKÝ DEŇ: Jak vytrhnout velrybě
stoličku l 19:00 − TELEVÍZNE NOVINY  l
19:55 − ŠPORTOVÉ NOVINY l 20:05 −
POČASIE l 20:20 − ČESKO−SLOVENSKÝ
DEŇ: Vesničko má středisková l 22:00 −
ČESKO−SLOVENSKÝ DEŇ: Líbáš jako Bůh
(HD) l 00:20 − ČESKO−SLOVENSKÝ DEŇ:
Tango s komármi l 02:05 − ČESKO−
SLOVENSKÝ DEŇ: Líbáš jako Bůh (HD) l
04:15 − Partička

l 09:25 − Taxi 3 l 10:55 − Leví kráľ 2:
Simbova pýcha l 12:25 − Quigley u proti−
nožcov l 14:40 − Far Cry l 16:30 −
Smrtonosná pasca 4.0 l 19:00 − KRIMI l
19:30 − NOVINY TV JOJ  l 19:59 − ŠPORT
l 20:10 − NAJLEPŠIE POČASIE l 20:20 −
Panelák: Koledníci l 21:10 − Ako chrániť prin−
cezné l 23:00 − 72 hodín k slobode l 01:00
− Nepohodlný svedok l 02:30 − Zázrak na
34. ulici l 04:20 − Darjeeling s ručením ob−
medzeným: Réžia 

l 09:10 − Veštiareň l 10:20 −
Správna Susan l 11:20 − Kúzlo Vianoc l
13:20 − Vianočné zásnuby l 14:50 − Doktor
Hollywood l 16:45 − Sesterstvo putovných
nohavíc l 18:50 − Dharma a Greg III. 19/24
l 19:15 − Frasier l 20:15 − Drahý John l
22:10 − Láska z výťahu l 23:50 − Doktor
Hollywood l 01:30 − Kúzlo Vianoc l 03:05 −
Frasier l 03:45 − Dharma a Greg III. 19/24 l
04:05 − Na streche 

l 09:50 − Pensacola: Zlaté krídla III.
20,21,22/22 l 12:05 − Odhalené tajomstvá
mágie a kúziel 8 l 13:10 − Biele goliere 15/15
l 14:00 − System Crash 4/4 l 15:00 −
Odhalené tajomstvá mágie a kúziel 9 l

16:00 − Simpsonovci: XI. 6 l 16:35 − "Na sa−
motě u lesa" l 18:25 − Profesionáli VI.:
Hotelier Demovič 1/16 l 19:15 − Slovácko sa
nesúdi 4 l 20:00 − Rob Roy l 22:45 −
Ostreľovači l 00:40 − Agent III. 13,14 l 02:10
− Nikdy nehovor nikdy l 02:45 − Pensacola:
Zlaté krídla III. 20,21,22/22 l 04:50 − Červe−
né ruže 42 

l 09:50 − Byl jednou jeden král... l 11:30 −
Kluci v akci l 12:00 − Zprávy ve 12 l 12:20
− BBV, Předpověď počasí (Praha), Události v
regionech plus l 12:30 − Noční motýl l 13:55
− Zkouška l 14:15 − Chobotnice z II. patra
1/4 l 15:10 − Chobotnice z II. patra: Blesky
nad Čertovkou 2/4 l 16:15 − Banánové ry−
bičky l 17:05 − Trumfy Miroslava Donutila l
18:00 − Události v regionech l 18:25 − Po
stopách hvězd l 18:55 − Události za okamžik
a počasí l 19:00 − Události AKCIA na table−
ty − zľavy až 28%! l 19:50 − Branky, body,
vteřiny l 19:59 − Šťastných deset l 20:00 −
Micimutr l 21:30 − Vladimír Menšík nonstop
l 22:30 − Jako vejce vejci l 00:25 − Povídky
malostranské l 01:25 − StarDance V ...když
hvězdy tančí l 03:20 − Banánové rybičky l
04:10 − Z metropole (Praha), Týden v regio−
nech (Brno, Ostrava) l 04:40 − Sváteční slo−
vo biskupa Jiřího − Paďoura l 04:45 − Po sto−
pách hvězd

l 09:45 − Neohlížej se, jde za námi kůň l

11:10 − Sám doma a bohatý l 12:50 − Mr.
Bean l 13:20 − Příště budeme chytřejší, sta−
roušku! l 14:55 − Au Pair 3 aneb
Dobrodružství v ráji l 16:40 − Jak básníci při−
cházejí o iluze l 18:35 − Ulice 2314 l 19:30
− Televizní noviny  l 20:20 − Princ a
Večernice l 22:00 − Souboj cti l 23:45 − Ú−
těk do Mexika l 01:45 − Novashopping l
01:50 − Jak básníci přicházejí o iluze l 03:30
− Áčko: Krása je mi na obtíž ! l 04:20 − Příště
budeme chytřejší, staroušku! 

07:00 − Koniec vysielania 

! l 09:35 − Tüskevár: Tüskevár meghódítása
8/7 l 10:10 − Tüskevár: Búcsú a berektől 8/8
l 10:40 − A szeleburdi család l 12:00 − Déli
harangszó l 12:00 − Híradó − Déli l 12:05 −
Meteo − Déli l 12:10 − Vers: József Attila:
Karácsony (közrem.: Váta Loránd) l 12:20 −
Éretlenek: Egy kis késedelem l 13:00 −
Kívánságkosár l 15:00 − Erdélyi történetek:
Rendületlenül l 15:50 − Világvédett lehetne:
Tengerszem Sárospatak fölött l 16:05 −
Jane Goodall utazása l 18:00 − Híradó − l
18:00 l 18:25 − Dunasport − l 18:00 l 18:30
− Meteo − l 18:00 l 18:35 − Régimódi törté−
net 6/4 l 19:30 − Az ír tánc királyai − A Lord
of the Dance l 21:00 − Hírek l 21:05 −
Dunasport l 21:10 − Alfa Rómeó és Júlia l
22:45 − Kultikon l 23:00 − MüpArt classic:
Karácsony l 01:00 − Vannak vidékek:
Gyergyó l 01:55 − Vers: Lackfi János:
Bújócska (közrem.: Rajkai Zoltán) l 01:55 −
Himnusz l 02:00 − Hírek l 02:05 − Kultikon
l 02:25 − Nem csak kenyérrel él az ember...
l 03:30 − Kívánságkosár  
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l 08:45 − Dvanásť vianočných
psov l 10:35 − Starý otec na Vianoce l
12:00 − Jaskyňa Zlatej ruže alebo princezná
Fantaghiro I. 2/2 l 13:30 − Pávie pierko l
15:15 − Rozprávky bratov Grimmovcov:
Modrý lampáš l 16:15 − Traja mušketieri 2/2:
Pomsta Milady de Winter l 17:55 −
Mastičkár: Mária Jolanta Wilczurová 2/2 l
19:00 − Správy STV  l 19:45 − Počasie l
19:50 − Góly − body − sekundy  l 20:10 −
Rasputin  l 21:55 − Klan lietajúcich dýk l
23:55 − Traja mušketieri 2/2: Pomsta Milady
de Winter l 01:30 − Rasputin  l 03:10 − Elán
z Vianočného koncertu ČSOB l 03:35 −
Klan lietajúcich dýk 

l 09:20 − Osud Ríma 1/2 l 10:15
− MS hokej 20 l 13:00 − Zlatá panna a pre−
kliaty brat l 13:55 − Roztrhla sa hudáčkovi
struna l 14:25 − Tajomstvá múzeí I.:
Prírodovedné múzeum v Londýne l 15:20 −
Život Verdiho 2 l 16:35 − Televíkend:
Turistické inšpirácie l 17:00 − Rozmajrín l
18:25 − Táraninky: Rozprávky l 18:30 −
Večerníček: Snehuliacke trampoty l 18:45 −
Diskriminácia sa ma (do)týka l 19:00 −
Správy STV "N" l 19:40 − (Ne)celebrity:
Kristína a Štefan Horváthovci l 19:50 −
Počasie AKCIA na tablety − zľavy až 28%! l
20:00 − Osud Ríma 2/2 l 20:55 − Família:
Família − Na Orave dobre ? l 21:20 − Muž a
jeho pes l 22:55 − L'amore e'destino  l
23:55 − Správy STV "N" l 00:39 − Záver vy−
sielania 

l 08:55 − Asterix a Obelix kontra Cézar l
10:45 − Snehová kalamita l 12:15 − Dar dob−
rej čarodejnice l 13:45 − Mrázik l 15:15 −
Asterix a Obelix: Misia Kleopatra l 17:10 −
Jak dostat tatínka do polepšovny l 19:00 −
TELEVÍZNE NOVINY  l 19:55 −

ŠPORTOVÉ NOVINY l 20:05 − POČASIE l
20:20 − AKČNÝ PIATOK: Za mrežami l
22:20 − AKČNÝ PIATOK: Ťažko ho zabiť l
00:10 − Nezvratný osud l 01:50 − Vraždy vo
Wolf Creek l 03:25 − Nezvratný osud

l 08:35 − Nečakaný hosť l 10:15 − 72 ho−
dín k slobode l 12:00 − Nepohodlný svedok
l 13:40 − Ako chrániť princezné l 15:25 −
Ohnivá cesta 1,2/2 l 19:00 − KRIMI l 19:30
− NOVINY TV JOJ  l 19:59 − ŠPORT l
20:00 − 11 000 EUR od JOJky l 20:10 −
NAJLEPŠIE POČASIE l 20:20 − Panelák:
Prekvapenie l 21:10 − Kde bolo, tam bolo
19,20 l 23:10 − Únos v raji l 01:00 − Ohnivá
cesta 1,2/2 l 04:00 − Tučný Albert

09:15 − Veštiareň l 10:25 − Správna Susan
l 11:25 − Láska z výťahu l 13:15 − Drahý
John l 15:05 − Posteľ plná ruží l 16:35 −
Malé ženy l 18:50 − Dharma a Greg III.
20/24 l 19:15 − Frasier l 20:15 − Navždy
mladý l 22:05 − Jej prípad l 00:25 − Sveták
l 01:55 − Boj o prežitie l 03:20 − Frasier l
04:05 − Dharma a Greg III. 20/24 l 04:25 −
Na streche 

l 09:50 − Agent III. 13,14,15 l 12:10 − Blízko
smrti 8,9 l 14:00 − Kutyil s.r.o. 3 l 15:00 −
Odhalené tajomstvá mágie a kúziel 11 l
15:50 − Simpsonovci XI. 7 l 16:30 −
Ostreľovači l 18:25 − Profesionáli VI.: Fotky
2 l 19:15 − Slovácko sa nesúdi 5 l 20:00 −
James Bond: Povolenie zabíjať l 22:40 −
Farmár hľadá ženu l 00:00 − Tecumseh l
01:55 − Agent 15,16/16 l 03:20 − Červené
ruže 43 l 04:05 − Blízko smrti 8,9 

l 09:50 − Pekařův císař l 10:55 − Veselé vá−

noční (pří)hody 2012 l 12:00 − Zprávy ve
12 l 12:20 − BBV, Předpověď počasí
(Praha), Události v regionech plus l 12:30 −
Maskovaná milenka l 14:05 − Chobotnice z
II. patra: Všechno napůl! 3/4 l 15:05 −
Chobotnice z II. patra: Veselé Vánoce přejí
Zelená a 4/4 l 16:10 − Pošta pro tebe l
17:00 − Silvestrovské sny Jiřiny Bohdalové l
17:55 − Počasí v Evropě l 18:00 − Události v
regionech l 18:25 − Po stopách hvězd l
18:55 − Události za okamžik a počasí l
19:00 − Události AKCIA na tablety − zľavy až
28%! l 19:50 − Branky, body, vteřiny l 19:59
− Šťastných deset l 20:00 − Peklo s princez−
nou l 21:40 − Všechnopárty l 22:20 −
Silvestrovské televarieté l 00:50 − O
Vánocích už nechci slyšet ani slovo l 02:00
− Sváteční slovo biskupa Jiřího − Paďoura l
02:10 − Zajímavosti z regionů l 02:35 − Po
stopách hvězd l 03:00 − Kavárnička dříve
narozených l 03:45 − Zkouška l 04:05 − Z
Divadélka pod věží 

l 09:35 − My tři a pes z Pětipes l 10:55 −
Malé dohazovačky l 12:45 − Mr. Bean: Pan
Bean se vrací l 13:15 − Já to tedy beru,
šéfe...! l 15:00 − Kráska mezi muži l 16:35
− Jak básníkům chutná život l 18:35 − Ulice
2315 l 19:30 − Televizní noviny  l 20:20 −
Mrazík l 21:55 − Mizerové l 00:05 − Černá
mše 1/2 l 01:30 − Novashopping l 01:35 −
Jak básníkům chutná život l 03:20 − Áčko:
Mám elixír mládí ! l 04:05 − Já to tedy beru,
šéfe...! 

l 09:00 − Kutyába se veszlek l 10:15 −
Gasztroangyal l 10:40 − FÁBRY l 11:10 −
Iskolatárs l 12:00 − Déli harangszó l 12:01
− Híradó délben l 12:15 − Sporthírek l 12:20
− Időjárás−jelentés l 12:25 − Mindenből egy
van l 13:25 − Szuperokos állatok 2/2 l
14:15 − Séf l 14:20 − Épül a park l 14:35 −
Kutyába se veszlek l 14:50 − A kullancs l

16:15 − SZERENCSE
HÍRADÓ l 16:20 −

Egyszer volt, hol nem volt:
Mérgezett fa gyümölcse 22/11

l 16:30 − Egyszer volt, hol nem volt: A hely−
es irány 22/9 l 17:05 − Egyszer volt, hol nem
volt: A felszín és a mély 22/12 l 17:15 −
Egyszer volt, hol nem volt: Reggel negyed 8
22/10 l 17:50 − Ace Ventura 2. − Hív a ter−
mészet l 18:00 − Ace Ventura − Az állati nyo−
mozoo l 19:30 − Híradó este l 20:00 −
Sporthírek l 20:05 − Időjárás−jelentés l

20:15 − Én, József Attila l 21:35 − S.O.S.
szerelem! l 22:20 − Illényi Katica és a Győri
Filharmonikusok 1 l 23:10 − Illényi Katica és
a Győri Filharmonikusok 2 l 23:20 − Roma
Hungaricum l 00:00 − Pillangó l 00:30 −
Szűzlányok ajándéka l 02:10 − Műsorzárás
l 02:28 − Műsorzárás

l 09:30 − Álomkövetők l 10:05 − Fény és
árnyék − Levelek otthonról l 10:45 −
Szeleburdi vakáció l 12:00 − Híradó − Déli l
12:00 − Déli harangszó l 12:05 − Meteo −
Déli l 12:10 − Vers: Lackfi János: Bújócska
(közrem.: Rajkai Zoltán) l 12:20 − Éretlenek:
A Bogár l 13:00 − Kívánságkosár l 14:55 −
Énekkari nagytalálkozó l 15:45 − Szerelmes
földrajz: Pálferi útjai l 16:20 − Az ezüst
Brumby l 18:00 − Híradó − l 18:00 l 18:25
− Dunasport − l 18:00 l 18:30 − Meteo − l
18:00 l 18:35 − Régimódi történet 6/5 l
19:30 − Egy este az Il Divo−val − A barcelonai
koncert l 20:45 − Hírek l 20:50 − Dunasport
l 21:00 − Csodaországban l 22:35 −
Kultikon l 22:50 − Koncertek az A38 Hajón:
Palatkai banda l 23:45 − Vannak vidékek:
Füredtől Keszthelyig l 00:35 − Vers: Ladik
Katalin: Balkán Expressz (közrem.: Csere
Ágnes) l 00:40 − Himnusz l 00:45 − Hírek l
00:50 − Kultikon l 01:05 − Magyar Jazz Ün−
nep 2011.: Egri János Quartet l 01:40 −
Testvérem, József, testvérem, Klára l 02:50
− Kréta l 03:30 − Kívánságkosár    
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l 09:45 − List pre kráľa l 11:35 −
Jaskyňa Zlatej ruže alebo princezná
Fantaghiro II. 1/2 l 13:15 − Z pekla šťastie l
15:10 − Rozprávky bratov Grimmovcov:
Pretancované črievičky l 16:10 − Muž so že−
leznou maskou l 17:55 − Sváko Ragan 1/3
l 19:00 − Správy STV  l 19:45 − Počasie l
19:50 − Góly − body − sekundy  l 20:10 −
Svätá Barbora l 22:00 − Kadiaľ tečie rieka l
00:00 − Muž so železnou maskou l 01:40 −
Svätá Barbora l 03:35 − Kadiaľ tečie rieka 

l 09:50 − Osud Ríma 2/2 l 10:45 −
Najväčšia jaskyňa na svete l 11:35 −
Televíkend: Turistické inšpirácie l 12:05 −
Farmárska revue l 12:20 − Kapura Video na
stránke televízie l 13:00 − Zlatohláska l
14:30 − Tajomstvá múzeí I.: Metropolitné mú−
zeum v New Yorku l 15:20 − Život Verdiho
3 l 16:30 − Príbehy tatranských štítov:
Posledný z posledných l 17:00 −
Spomíname na Júliusa Satinského: Modrá
ruža l 18:20 − Táraninky: Zima l 18:30 −
Večerníček: Vianoce v parku l 18:35 −
Miestopis cechov a manufaktúr: Pernikári a
voskári l 19:00 − Správy STV "N" l 19:40 −
(Ne)celebrity: Otakar Krásenský l 19:50 −
Počasie AKCIA na tablety − zľavy až 28%! l
20:00 − Záchrana Titanicu l 21:35 − Valmont
l 23:45 − Vianočný koncert v Slovenskom
rozhlase l 00:55 − Správy STV "N" l 01:39
− Záver vysielania

l 08:20 − Asterix a Obelix: Misia Kleopatra l
10:05 − Sám doma: Stratení na letisku l
11:35 − Za mrežami l 13:25 − Vidláci na pre−

tekoch l 15:15 − Zathura: Vesmírne dobro−
družstvo l 17:00 − Posledné Vianoce l

19:00 − TELEVÍZNE NOVINY  l 19:55 −
ŠPORTOVÉ NOVINY l 20:05 − POČASIE l
20:20 − Marley a ja (HD) l 22:30 − Muž v
ohni l 01:10 − Nezvratný osud 2 l 02:35 −
Muž v ohni

l 08:50 − Hľadači svetla l

10:40 − Môj štvornohý priateľ Ace l 12:25 −
Jastrabia žena l 14:40 − Únos v raji l 16:15
− Kde bolo, tam bolo 19,20 l 18:00 −
Fantastické torty 5 l 19:00 − KRIMI l 19:30
− NOVINY TV JOJ  l 19:59 − ŠPORT l
20:00 − 11 000 EUR od JOJky l 20:10 −
NAJLEPŠIE POČASIE l 20:20 − Gladiátor l
23:25 − LÓVE l 01:20 − Môj štvornohý pria−
teľ Ace l 03:00 − LÓVE l 04:30 − Duch mi−
nulých Vianoc 

l 09:30 − Veštiareň l 10:40 − Malé ženy l
12:55 − Princ a bedár l 14:50 − Dar dobrej
čarodejnice l 16:25 − Vtáky v tŕní − Stratené
roky 1−2/4 l 18:10 − V Údolí divých ruží: Ako
srdce rozkáže l 20:00 − Rosamunde
Pilcherová: Láska z jasného neba l 21:45 −
Afrika: Návrat stratenej lásky 1−2/2 l 01:10 −
Jej prípad l 03:05 − Smiechoty l 03:55 −
Bzzz!!! l 04:25 − SEDEM s r.o. 

l 09:45 − Slovácko sa nesúdi 6 l 10:25 −
Bachelor − Čakanie na lásku l 11:10 −
Lovkyňa záhad: Vražda v kúpeľoch l 12:45
− Blízko smrti 10,11 l 14:35 − Tecumseh l
16:45 − James Bond: Povolenie zabíjať l
19:15 − Slovácko sa nesúdi 6 l 20:00 −
Vianoce s Panelákom: Vianoce sú tu!,
Rodinné aféry, Koledníci, Prekvapenie l

00:05 − Bachelor − Čakanie na lásku l 00:55
− Lovkyňa záhad: Vražda v kúpeľoch l 02:20
− Kasandrin sen l 04:05 − Blízko smrti 10,11

l 09:00 − Kletba Měsíčního údolí l 10:45 −
Třetí patro: Hrdlička 5/6 l 12:00 − Z metro−
pole (Praha), Týden v regionech (Brno,
Ostrava) l 12:25 − Chacha, cheche, chichi...!
l 12:50 − Postřehy odjinud l 13:00 − Zprávy
l 13:05 − O králi, hvězdáři, kejklíři a třech
muzikantech l 14:05 − Řád saténových maš−
lí l 15:10 − Lelíček ve službách Sherlocka
Holmesa l 16:35 − Úsměvy Josefa Karlíka l
17:15 − My Fair Lady: Slavný muzikál s
Audrey 1/2 l 18:55 − Události za okamžik a
počasí l 19:00 − Události AKCIA na tablety −
zľavy až 28%! l 19:45 − Branky, body, vteři−
ny l 19:57 − Šťastných deset a Euromiliony
l 20:00 − Trapasy l 21:15 − Králova řeč l
23:10 − Hitparáda televizní zábavy l 00:05 −
Losování Euromiliony l 00:10 − Vesmírní
kovbojové l 02:15 − Sváteční slovo biskupa
Jiřího − Paďoura l 02:20 − Silvestrovské
Banánové rybičky l 02:50 − Silvestrovské
Bolkoviny l 03:40 − Tak neváhej a toč i na
Silvestra! l 04:05 − Kavárnička dříve naroze−
ných l 04:55 − Z Divadélka pod věží 

l 09:30 − Lišáci, Myšáci a Šibeničák l 10:55
− O Popelce trochu jinak l 12:35 − Zítra to
roztočíme, drahoušku...! l 14:25 − Ledové
ostří 3: Splněný sen l 16:05 − Zlatý kompas
l 18:00 − Slunce, seno, jahody l 19:30 −
Televizní noviny  l 20:20 − Tak si představ l
22:20 − Těžko ho zabít l 00:00 − Tequila
Sunrise l 01:50 − Novashopping l 01:55 −
Zítra to roztočíme, drahoušku...! l 03:30 −
Áčko: Miluje hokejku a mě l 04:10 − Lišáci,
Myšáci a Šibeničák 

l 08:30 − A modern Robinson
család l 10:15 − Fehér feketében l 12:00 −
Déli harangszó l 12:01 − Hírek l 12:05 − FI−
FA World Cup 2014 l 12:35 − Szuperokos
állatok 2/1 l 13:30 − Mama kicsi fia l 15:00
− SPORT 2012 l 16:25 − Egyszer volt, hol
nem volt: Mi történt Frederickkel? 22/13 l
17:10 − Egyszer volt, hol nem volt: Ábránd
22/14 l 17:55 − A DAL 2012 l 18:30 −
SzerencseSzombat l 19:30 − Híradó este l
20:00 − Sporthírek l 20:05 − Időjárás−jelentés
l 20:15 − Robin Hood, a tolvajok fejedelme
l 22:35 − Solti 100 l 00:40 − Veszélyes
Bangkok l 02:15 − Műsorzárás 

l 09:45 − Kerekek és lépések: A
Kiskunságban 26/5 l 10:25 − Zodiákus:
Mérleg 13/4 l 11:05 − Daktari: Afrikai leszá−
molás 89/83 l 12:00 − Déli harangszó l
12:00 − Híradó − Déli l 12:05 − Meteo − Déli
l 12:10 − Robin Hood kalandjai l 13:55 −
Csoda a farkasokkal l 15:40 − Hogy volt?!:
Torday Teri felvételeiből l 16:35 −
Szerencsés flótás l 18:00 − Híradó − l 18:00
l 18:25 − Dunasport − l 18:00 l 18:30 −
Meteo − l 18:00 l 18:35 − Régimódi történet
6/6 l 19:30 − Szent Péter esernyője l 21:00
− Viszlát, Bajnok! l 22:50 − Törzsasztal l
23:45 − MüpArt: Kaláka l 01:45 − Koncertek
az A38 Hajón: Erik Sumo Band feat. Kiss
Erzsi l 02:40 − Vannak vidékek: A magyar−
lengyel barátság 1000 éve l 03:30 − Vers:
Lászlóffy Aladár: Provincializmus (közrem.:
Gálffi László) l 03:35 − Himnusz l 03:40 −
Hogy volt?!: Torday Teri felvételeiből l 04:30
− Tengerek világa: A fűrészes sügér birodal−
ma     −
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l 09:10 − Oliver Twist  l 11:20 −
Jaskyňa Zlatej ruže alebo princezná
Fantaghiro II. 2/2 l 12:55 − Z pekla šťastie II
l 14:40 − Rozprávky bratov Grimmovcov:
Hviezdne toliare l 15:40 − Gróf Monte
Christo l 17:25 − Nebíčko v papuľke:
Silvester l 17:55 − Sváko Ragan 2/3 l 19:00
− Správy STV  l 19:45 − Počasie l 19:50 −
Góly − body − sekundy  l 20:10 − Pompeje:
Apokalypsa 1/2  l 21:45 − Pompeje:
Apokalypsa 2/2  l 23:20 − Mŕtvola musí zo−
mrieť l 00:55 − Gróf Monte Christo l 02:35 −
Pompeje: Apokalypsa 1/2  

l 09:50 − Záchrana Titanicu l 11:20 −
Vianočný pozdrav l 11:45 − Karneval na ľa−
de l 12:45 − Tajomstvá múzeí I.: Ontárijské
kráľovské múzeum l 13:30 − Život Verdiho 4
l 14:45 − MS hokej 20 l 17:30 − Bičianka z
doliny l 18:33 − Rajecký betlehem l 18:35 −
Večerníček: O mestečku za hradbami l

18:45 − Táraninky: Vianoce, Nový rok... l
19:00 − Správy STV "N" l 19:40 − (Ne)ce−
lebrity: Mikuláš Jacečko l 19:50 − Počasie
AKCIA na tablety − zľavy až 28%! l 20:00 −
Putovanie vtákov l 21:35 − Život je zázrak l
00:05 − Silvestrovský operetný koncert l

01:00 − Správy STV "N" 

l 09:45 − Aljaška l 11:35 − Posledné
Vianoce l 13:30 − Obecná škola l 15:20 −
Vy nám taky, šéfe! l 17:00 − MODRÉ Z NE−
BA − VIANOČNÝ ŠPECIÁL l 19:00 −
TELEVÍZNE NOVINY  l 19:55 −
ŠPORTOVÉ NOVINY l 20:05 − POČASIE l
20:20 − Asterix a olympijské hry l 22:35 −

Osamelý pomstiteľ l 00:30 − Ťažko ho zabiť
l 02:10 − Jackie Chan: Superpoliš 1 l 03:30
− Vy nám taky, šéfe! 

06:40 − Vianoce s Panelákom: Vianoce sú
tu!, Rodinné aféry, Koledníci, Prekvapenie l
10:15 − Fantastické torty 5 l 11:05 − Toto sa
nerobí l 12:45 − Jánošík II. l 14:30 −
Gladiátor l 17:30 − Popoluška l 19:00 − KRI−
MI l 19:30 − NOVINY TV JOJ  l 19:59 −
ŠPORT l 20:00 − 11 000 EUR od JOJky l
20:10 − NAJLEPŠIE POČASIE l 20:20 −
Dokonalý únik l 22:15 − Zastavte Cartera l
00:20 − Kód Apokalypsy l 02:15 − Rýchly a
zbesilý l 03:45 − KRIMI l 04:10 − NOVINY
TV JOJ l 04:35 − Sám doma − Chceme náš
dom späť! 

l 09:20 − Veštiareň l 10:30 − Marley a ja l
12:45 − Afrika: Návrat stratenej lásky 1−2/2 l
16:20 − Vtáky v tŕní − Stratené roky 3−4/4 l
18:00 − Rosamunde Pilcherová: Láska z jas−
ného neba l 20:00 − Hodvábna cesta l
21:55 − Skutočný príbeh: Vojvodkyňa l

23:55 − Jennifer 8 l 01:55 − Evanjelium pod−
ľa vraha l 03:25 − Smiechoty l 04:10 −
Bzzz!!! l 04:40 − SEDEM s r.o. 

l 09:40 − Knight Rider 67,68 l 11:25 −
Kasandrin sen l 13:25 − Moulin Rouge l
15:50 − Zázrak l 17:45 − Na sever Aljašky l
20:00 − Krabat: Čarodejníkov učeň l 22:15 −
Ázijský teror l 00:30 − Zlatokopka l 02:20 −
Ázijský teror l 04:15 − Moulin Rouge 

l 10:00 − Toulavá kamera l 10:30 − Objektiv
l 11:00 − Dynastie Nováků: Tajná svatba
13/13 l 11:50 − Možná přijde i kouzelník l
13:00 − Zprávy l 13:05 − Sofie a ukradený
poklad l 14:05 − Sedm kilo pro Králíčka l
15:20 − Deváté srdce l 16:50 − My Fair Lady:
Slavný muzikál s Audrey 2/2 l 18:00 −
Příběhy slavných − Miroslav l 18:55 −
Události za okamžik a počasí l 19:00 −
Události AKCIA na tablety − zľavy až 28%! l
19:45 − Branky, body, vteřiny l 19:57 − Šťast−
ných deset a Sportka l 20:00 − O pokladech
l 21:25 − Král zábavy Vladimír Menšík l
22:20 − Božský Bruce l 23:55 − Losování
Sportky a Šance l 00:00 − Komisař Moulin l
01:30 − Sváteční slovo biskupa Jiřího −
Paďoura l 01:35 − Chacha, cheche, chichi...!
l 02:00 − Silvestrovská Manéž Bolka Polívky
l 03:55 − Kavárnička dříve narozených aneb
l 04:40 − Silvestrovský aperitiv aneb Hybš
hraje hercům 

l 09:40 − Poplach v oblacích l 11:05 −
Honzíček a Grétička l 12:10 − Co je doma,
to se počítá, pánové... l 13:50 − Ledové os−
tří 4: Oheň a led l 15:30 − Inkoustové srdce
l 17:20 − Slunce, seno a pár facek l 19:30
− Televizní noviny  l 20:20 − Vesničko má
středisková l 22:05 − Mizerové 2 l 00:40 −
Černá mše 2/2 l 02:05 − Novashopping l
02:10 − Co je doma, to se počítá, pánové... l
04:05 − Poplach v oblacích 

l 09:50 − Megkeresni az em−
bert l 10:15 − Útmutató l 10:45 − A sokszí−
nű vallás l 10:55 − Baptista magazin l 11:20
− Református ifjúsági műsor l 11:30 −
Református egység − Vajdaság l 12:00 −
Déli harangszó l 12:01 − Hírek l 12:05 − Ú−
ticélok l 12:25 − Szuperokos állatok 2/2 l
13:20 − Apák napja l 15:00 − SPORT 2012
l 16:15 − Egyszer volt, hol nem volt: Vérpiros
22/15 l 17:00 − Egyszer volt, hol nem volt:
Sötét erők 22/16 l 17:50 − Rocktábor 2. − A
záróbuli l 19:30 − Híradó este l 20:00 −
Sporthírek l 20:05 − Időjárás−jelentés l

20:15 − Magyarország, szeretlek! l 21:30 −
Banán, pumpa, kurbli − a L'art pour l'art
Társulat műsora l 22:25 − Gosford park l
00:40 − Firkin a Művészetek Palotájában l
02:20 − Műsorzárás 

l 10:00 − Lyukasóra l 10:30 − Határtalanul
magyar l 11:00 − Élő világegyház l 11:30 −
Beavatás l 12:00 − Híradó − Déli l 12:00 −
Déli harangszó l 12:05 − Meteo − Déli l
12:10 − Ízőrzők: Szany l 12:45 − Hazajáró lé−
lek l 14:15 − Hazajáró l 14:45 − Miss Austen
bánata l 16:15 − Két emelet boldogság l
18:00 − Híradó − l 18:00 l 18:25 − Dunasport
− l 18:00 l 18:30 − Meteo − l 18:00 l 18:35
− Heti Hírmondó l 19:05 − Önök kérték l
20:00 − Szerelem bolondjai 2/2 l 21:15 −
Ismeri a szandi−mandit? l 22:35 − Klubszoba
l 23:30 − Egy ember és kutyája l 01:10 − Az
élet egy napban 2010 l 02:40 − Vannak vi−
dékek: Tokaj−Hegyalja és Sárospatak l

03:35 − Vers: Kovács András Ferenc: Szép
magyar mulatságok (közrem.: Vallai Péter) l
03:40 − Himnusz l 03:45 − Heti Hírmondó l
04:10 − Magyar elsők: Az első magyar...
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l 08:55 − Mach, Šebestová a ča−
rovné slúchadlo l 10:35 − Ťažší ako život l
12:05 − Fontána pre Zuzanu III l 13:45 − Čert
vie prečo l 15:30 − Rozprávky
H.Ch.Andersena: Cisárove nové šaty l

16:30 − Galileo − špeciál Silvester l 17:00 −
Tajomstvo mojej kuchyne Video na stránke
televízie l 17:55 − Sváko Ragan 3/3 l 19:00
− Správy STV  l 19:35 − Počasie l 19:40 −
Góly − body − sekundy l 20:00 − 5 proti 5 na
Silvestra  l 20:25 − Nikto nie je dokonalý na
Silvestra l 22:00 − Legendy popu: Silvester
legiend l 23:50 − 20. výročie vzniku SR l
00:20 − Repete  l 01:05 − 5 proti 5 s hviez−
dičkou ! l 01:30 − ... kone na betóne l 03:00
− Úsmevy z archívu 1/2 l 03:30 − 5 proti 5 na
Silvestra l 03:55 − Ťažší ako život 

l 09:05 − Putovanie vtákov l 10:50 − MS ho−
kej 20 l 13:30 − Prečo Adam Chvojka vice−
richtár spáva doma l 14:25 − ...a já, Katarína
Kolníková l 15:20 − Slnečný cirkus. Kooza l
16:55 − Škriatok l 18:00 − Príroda: Váh − zro−
denie rieky l 18:30 − Večerníček: Anjel a čert
l 18:35 − Snehožrút l 18:40 − Poviem ti bás−
ničku: Pampulóni l 18:50 − Táraninky:
Silvester l 19:00 − Správy STV "N" l 19:35
− Silvestrovské rozkazovačky l 20:10 −
Horúčka sobotňajšej noci l 22:15 − Na spo−
ločnej strune l 22:55 − Noc v archíve:
Silvester v archíve − 1.časť l 00:00 − Noc v
archíve: Silvester v archíve − 2.časť l 01:00 −
Večerníček pre dospelých;Deduško a pes l
01:10 − Polnočný bozk l 02:45 − International
Gypsy Fest 2011  l 03:15 − Slnečný cirkus.
Kooza l 04:40 − Silvestrovský zostrih klipov 

l 09:35 − Blbý a blbší l 11:20 −
Superhrdina l 12:40 − Zviera l 14:05 − Mr.
Bean l 14:30 − Niekto to rád blond l 16:15 −
Bodyguard proti svojej vôli l 17:55 − Partička
l 19:00 − TELEVÍZNE NOVINY  l 19:55 −
ŠPORTOVÉ NOVINY l 20:05 − POČASIE l
20:20 − Susedia l 21:10 − Partička l 22:10 −
To najlepšie z Uragánu l 22:50 − MICHAL
DAVID V LUCERNE l 23:59 − Novoročný
vinš l 00:10 − Najväčšie hity l 01:05 − Michal
David 50 − Mejdan roku l 02:30 − Zviera l
03:45 − To najlepšie z Uragánu l 04:20 −
Susedia 

l 09:15 − Rýchly a zbesilý l 11:00 − John
Tucker musí zomrieť l 12:35 − Dr. Dolittle l
14:00 − Zastavte Cartera l 15:45 − Sám do−
ma − Chceme náš dom späť! l 17:15 − Tučné
babenky l 19:00 − KRIMI l 19:30 − NOVINY
TV JOJ  l 19:59 − ŠPORT l 20:00 − 11 000
EUR od JOJky l 20:10 − NAJLEPŠIE
POČASIE l 20:20 − Silvestrovský Panelák l
21:30 − Farmár hľadá ženu l 22:50 −
Silvestrovský Vtip za stovku l 00:00 − Nikto
nie je dokonalý − Silvestrovský špeciál l
01:00 − X Factor USA 2012 l 02:30 − Paul
Van Dyke: Evolution, Launch Event Berlin
2012 

l 09:20 − Hodvábna cesta l 11:10 − Navždy
mladý l 13:10 − Noc na Karlštejně l 14:45 −
Dave l 16:45 − Čarodejnice z Eastwicku l
18:55 − Dharma a Greg III. 21/24 l 19:15 −
Frasier l 20:15 − Štyridsiatka na krku l 21:50
− LET´S SILVESTER! l 00:05 − Bitka o byt l
01:55 − Šialený párik l 03:20 − Frasier l

04:05 − Dharma a Greg III. 21/24 l 04:25 −
Adela show l 04:55 − Na streche 

l 10:00 − Krabat: Čarodejníkov učeň l 12:05
− Na sever Aljašky l 14:10 − Silvestrovský
Panelák l 15:05 − Nikdy nehovor nikdy l
15:45 − Súdna sieň: Manžel má vetry, chcem
rozvod! l 16:35 − Silvestrovský Panelák l
17:40 − Nikdy nehovor nikdy l 18:15 −
Profesionáli IV.: Ali a Profesionáli 14 l 19:00
− Kutyil s.r.o.: Alinko l 19:40 − Slovácko sa
nesúdi: Zabíjačka 7 l 20:20 − Inkognito
Silvester 2005 l 21:25 − Návrat kráľov l
23:00 − Nikdy nehovor nikdy l 23:45 − Haló
l 01:45 − Nikdy nehovor nikdy l 03:35 −
Kutyil s.r.o.: Alinko l 04:20 − Červené ruže 

l 09:50 − Láďo, ty jsi princezna!
l 10:50 − Kam slunce nechodí l 11:55 −
Princové jsou na draka l 12:50 − Tak se u−
kaž, Silvestře l 13:25 − Princezna ze mlejna
l 15:15 − Silvestr svobodného pána l 15:45
− Silvestry Vladimíra Menšíka l 16:25 − Šťast−
ných deset l 16:30 − Lotrando a Zubejda l
18:10 − Bohouš l 18:35 − Slavní zpěváci ve
scénkách l 19:30 − 168 hodin l 20:00 −
Zázraky přírody l 21:00 − Večer plný hvězd
l 22:00 − Všechnopárty l 22:55 − Do roka a
do dna l 00:01 − Novoroční přípitek l 00:05
− U muziky na Silvestra l 00:55 − Silvestr na
přání aneb Čí jsou hory Kavčí l 03:30 −
Myslivecký bál l 04:10 − Námořnický karne−
val 

l 09:30 − Od zítřka nečaruji l 11:00 − Třetí
princ l 12:35 − Hvězdný prach l 14:45 − Mr.

Bean: Udělej si sám, pane Beane l 15:15 −
Cesta do Ameriky l 17:15 − Televizní noviny
l 17:40 − Slunce, seno, erotika l 19:30 −
Silvestrovské Televizní noviny  l 20:00 −
SuperStar Silvestr l 22:10 − To nejlepší ze
Slavíků l 22:50 − Michal David v Lucerně l
00:00 − Novoroční přípitek l 00:05 − Hity z
Václaváku l 01:00 − Plnou parou vzad! l
02:30 − Novashopping l 02:35 − Pidihajzlík l

l 09:10 − Végtelen történet l 10:45 −
Magyarország, szeretlek! l 12:00 − Déli ha−
rangszó l 12:01 − Hírek l 12:05 − Mágnás
Miska l 13:30 − Séf l 13:50 − Budapest Bár
l 15:05 − SPORT 2012 l 16:30 − Szilveszteri
bakiparádé 2012 l 17:00 − Gasztroangyal l
18:00 − Maradj talpon! l 19:30 − Híradó este
l 19:55 − Időjárás−jelentés l 20:00 − Szálka,
avagy Bagi és Nacsa megakad a torkán l
21:00 − Mindenből egy van l 21:55 −
Határtalan zene 2012 l 00:00 − Himnusz l
00:02 − Áder János köztársasági elnök újévi
köszöntője l 00:05 − Retró kabaré l 01:00 −
Retró kabaré l 01:55 − Tina Turner − Live
2009 l 03:26 − Műsorzárás 

l 10:00 − A láthatatlan leopárd l 10:55 −
Muzsikál a mozi: Összeállitás régi magyar
mulatós filmekből l 11:20 − Muzsikál a mozi:
Magyar nóták magyar filmekben l 12:00 −
Déli harangszó l 12:00 − Híradó − Déli l
12:05 − Meteo − Déli l 12:25 − Fölszállott a
páva: Döntő l 14:45 − Az örökös l 16:15 − A
kis hercegnő l 18:00 − Híradó − l 18:00 l
18:25 − Meteo − l 18:00 l 18:30 − Fekete
gyémántok l 19:50 − Csinibaba 1962 l

21:40 − Hyppolit, a lakáj l 23:00 − Szilveszteri
l 00:00 − Himnusz l 01:00 − Meseautó 
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n Prenajmeme lukratívne ob−
chodné a kancelárske priestory
v centre mesta vo V. Krtíši s
vlastným parkoviskom. Inf. m
047/48 313 15, 0903 258 143.

np − 1862
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám sedaciu súpravu − v
dobrom stave (3+1+1). Cena do−
hodou. Inf. m 0908 457 982.  

np − 1863
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu zrekonštru−
ovaný 1−izbový byt na Železnič−
nej. Inf. m 0910 965 372. 

np − 1864

n Predám 6−týždňovú sučku
yorkshira za 180 eur + dohoda.
Inf.:m 0918 285 042   np − 1866

30 /  24. december 2012

TV PROGRAM -  UTOROK 1. JANUÁR

l 08:55 − Legenda  l l 10:30 −
Novoročná svätá omša l l 12:00 − Česko a
Slovensko po 20 rokoch očami premiérov − Š−
peciálne otázky Václava Moravca l l 13:00 −
Novoročný príhovor prezidenta SR ll 13:15 −
Jaskyňa Zlatej ruže alebo princezná Fantaghiro
III. 1/2 l l 14:55 − Dúhenka l l 16:10 − Film
pre pamätníkov: Majster kat ll 18:00 − Štátne
oslavy 20. výročia vzniku Slovenskej republiky:
Udeľovanie štátnych vyznamenaní l 19:00 −
Správy RTVS l19:35 − Počasie l19:40 − Góly
− body − sekundy l19:50 − Štátne oslavy 20. vý−
ročia vzniku Slovenskej republiky: Slávnostný
koncert l 21:00 − Dom  l 22:40 − Ženy môjho
muža l 00:05 − Česko a Slovensko po 20 ro−
koch očami premiérov − Špeciálne otázky
Václava Moravca l01:05 − Dom  l02:45 − Že−
ny môjho muža l04:15 − Úsmevy z archívu 2/2
l 04:40 − Legenda 

08:30 − Rok na dedine  l 10:20 − Ako divé hu−
si 1/3 l 11:15 − Novoročný koncert
Viedenských filharmonikov l 13:45 −
Bratislavský hrad − cesta k slovenskej štátnosti
l14:00 − Infantkine narodeniny  l14:35 − Moja
cesta na Kamčatku l15:05 − Život Verdiho 5 l
16:15 − Planéta Egypt: Zrod ríše 1/4 l 17:05 −
Jožko Púčik a jeho kariéra l 18:30 −
Večerníček: Pánko Snehulianko l 18:40 −
Snehuliak Samuel  l 18:50 − Poviem ti básnič−
ku: Na Nový rok l 19:00 − Správy RTVS "N" l
19:35 − Sviatočné slovo novoročné l 19:40 −
Cesty Slovenskom  l20:40 − Domov ďaleko od
domova l 22:00 − Veľké šťastie l 22:50 −
Koncert na zámku l 23:50 − Planéta Egypt:
Zrod ríše 1/4 l 00:35 − Sviatočné slovo novo−
ročné l 00:40 − Správy RTVS "N" l 01:59 −
Záver vysielania 

08:40 − Rodina podľa plánu l
10:05 − Asterix a olympijské hry l 11:55 −
Popolvár najväčší na svete l13:20 − To najlep−
šie zo Susedov l 13:50 − Príbeh o rytierovi l
16:05 − Madagaskar 2: Útek do Afriky (HD) l
17:25 − S čerty nejsou žerty l 19:00 −
TELEVÍZNE NOVINY Originálne vianočné
SMSky l 19:55 − ŠPORTOVÉ NOVINY l
20:05 − POČASIE l 20:20 − Saxána a Lexikon
kouzel (HD) l22:10 − Ženy v pokušení l00:15
− Ospalá diera l 02:00 − Až do smrti l 03:35 −
To najlepšie zo Susedov 

l 10:00 − DISNEY DEŇ − Traja mušketieri l
12:00 − DISNEY DEŇ − PREMIÉRA: Čo sa sta−
lo na Vianoce l13:00 − DISNEY DEŇ − Denník
ľadovej princeznej l 14:50 − DISNEY DEŇ −
Česká spojka l 17:00 − DISNEY DEŇ −
PREMIÉRA: Mickey, Donald, Goofy: Traja
mušketieri l 18:00 − Súdna sieň: Chce byť
hviezdou l 19:00 − KRIMI l 19:30 − NOVINY
TV JOJ Adventné zamyslenie na každý deň l
20:00 − NAJLEPŠIE POČASIE l 20:05 −
Hessov Haló novoročný horoskop l 20:10 − 11
000 EUR od JOJky l 20:20 − DISNEY DEŇ −
PREMIÉRA: Hore l 22:00 − DISNEY DEŇ −
Snežné psy l 00:00 − DISNEY DEŇ − Česká
spojka l 01:55 − Mŕtva zóna l 03:40 − Traja
mušketieri 

l 09:40 − Čarodejnice z Eastwicku l 11:40 −
Žabí princ l 13:15 − Štyridsiatka na krku l
14:45 − Kráľovstvo tigra 1−2/2 l 18:10 −
Neviditeľný dotyk l20:00 − Dokáž to! l21:25 −
Sláva l 23:40 − Kúzlo prvej lásky l 01:25 −
Sláva l 03:30 − Kúzlo prvej lásky 

08:10 − Soraja 1,2/2 l 11:45 − Rodná zem l
13:25 − Uviaznutie v raji l 15:20 − Čas vlka l
16:55 − Očovské pastorále l 18:20 −
Profesionáli VI.: Luník IX., Svine 3,4 l 19:40 −
Slovácko sa nesúdi: Medveď 8 l 20:20 −
Operácia Dunaj l 22:05 − Svokor l 23:35 −
Operácia Dunaj l 01:15 − Saigon l 03:10 −
Dobrý synček l 04:35 − Sever a juh 1/12 

l 10:00 − Dalskabáty, hříšná ves aneb
Zapomenutý čert l 12:00 − Otázky Václava
Moravce l13:00 − Novoroční projev prezidenta
republiky Václava Klause l 13:15 − Princezna
ze mlejna II. l 15:05 − Vltavská víla l 15:50 −
Pán a sluha l 17:15 − Fany l 18:55 − Události
za okamžik a počasí l 19:00 − Události AKCIA
na tablety − zľavy až 28%! l19:45 − Branky, bo−
dy, vteřiny l 19:57 − Šťastných deset a
Euromiliony l 20:00 − Občanský průkaz l
22:10 − Olympic 50 let l 23:05 − Losování
Euromiliony l 23:10 − Nezapomeň na mě l
01:00 − Po stopách hvězd l01:30 − Zajímavosti
z regionů l02:00 − Hovory přes rampu l02:55
− Kavárnička dříve narozených l 03:40 −
Bolkoviny l 04:30 − Pán a sluha 

l 09:50 − Jezerní královna l 11:25 −
Madagaskar l 13:00 − Novoroční projev prezi−
denta republiky Václava Klause l 13:10 − Když
Burian prášil l 15:05 − Mr. Bean: Utrpení pana
Beana l 15:30 − Poslední prázdniny l 17:25 −
Jak básníci neztrácejí naději l19:30 − Televizní
noviny Tablety s Androidom − zľavy až 28%! l
20:20 − S tebou mě baví svět l 21:45 −
Desperado l 23:30 − Tango a Cash l 01:15 −
Novashopping l 01:20 − Poslední prázdniny l

03:25 − Jak básníci neztrácejí naději 

l09:15 − Jane Goodall utazása l11:05 − Áder
János köztársasági elnök újévi köszöntője l
11:15 − Újévi koncert Bécsből l13:40 − Hírek l
13:50 − Úticélok l 14:15 − SPORT 2012 4 l
15:35 − A nagy vonatrablás l 17:25 − Régi idők
focija l 18:45 − Ákos: Koncert a Szigeten 2012
l 19:30 − Híradó este l 19:55 − Időjárás−jelen−
tés l 20:00 − Mr. Balhé l 21:40 − Garaczi
László: EMKE − volt egyszer egy kávéház l
23:45 − Appaloosa − A törvényen kívüli város l
01:42 − Műsorzárás 

l 09:50 − Muzsikál a mozi: A háború előtti ma−
gyar film női csillagai l 10:20 − Muzsikál a mo−
zi: Filmslágerek a 40−es évekből (a) l 10:50 −
Az apostol l 12:00 − Déli harangszó l 12:00 −
Híradó l12:05 − Meteo − Déli l12:10 − Magyar
elsők: Az első magyar kávéház l 12:25 −
Szerelmes földrajz: Pálferi útjai l 13:00 −
Kívánságkosár l 15:00 − Kis lak áll a nagy
Duna mentében − Dalok Petőfi Sándor verseire
l 15:30 − Klimt csókja bomba üzlet l 16:00 −
Zenevonat l 18:00 − Híróra l 18:25 − Meteo −
l 18:00 l 18:30 − Angyali érintés: Cassie vá−
lasztása l19:20 − Szálka, hal nélkül: Palacsinta
meztelenül 3 l 20:00 − Újév az Operában: (élő
közvetítés) l 21:40 − Két szerető l 23:25 −
Koncertek az A38 Hajón: Quimby l 01:20 −
Himnusz l 01:20 − Vers: − Ferencz Győző: Az
én Istenem (közrem.: Albert Gábor) l 01:25 −
Szerelmes földrajz: Pálferi útjai l 01:55 − Újév
az Operában l 02:35 − Mesélő cégtáblák: A
"Pesti Broadway" mulatói l 03:05 − Töredékek:
Kávéházak, szalonok l 03:30 − Kívánságkosár
−  
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NA ŠTEFANA 
S DIEVČENCAMI

* Pozývame Vás 26. 12. 2012 do 
nového kultúrneho domu v Hrušove
na nasledovné podujatia:15.00  hod.

DIVADIELKA "DOBRÁ BOLESŤ, 
ČO DÁ POJESŤ" 

a "TRI VRECIA ZEMIAKOV"
− vstupné dobrovoľné, 

18.00 − VIANOČNÁ OLDIES PARTY
hrá  hrušovská skupina TRANZIT   

a  DJ Andrej   (hudba  v pôvodnom
zložení Červenákovci, Brlošovci 
a Ivan). Vstupné: dospelí: 2�; deti 
do 14r.: 1�; deti do 7r.: zadarmo. 

Čaká Vás aj bohatá tombola a retro
krčmička s príjemnou obsluhou.

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
* Hrušovskí folkloristi Vás 

pozývajú 2.2. 2013 do Hrušova 
na tradičný 3. FOLKLÓRNY PLES
Príďte sa zabaviť pri Podhorskej

muzike. Vstup len v kroji, vstupné
8 eur� (hudba, večera, občerstvenie,
tombola). Predpredaj  vstupeniek  
u pani Petrovkinovej 0907 766 880

Spoločne 
zavŕšili rok  

Stalo sa peknou tradíciou, že
členovia ZO Slovenského zväzu
zdravotne postihnutých vo
Veľkom Krtíši sa stretávajú v
predvianočnom období v jedálni
GASTRO HELL. Aj teraz si uctili
svojich členov − seniorov a jubi−
lantov, ktorí v tomto roku dovŕšili
60, 70 a 80 rokov a všetci dosta−
li upomienkové darčeky. Zároveň
si pripomenuli mesiac Úcty k
starším, keďže prevažná väčšina
členov sú dôchodcovia. Na záver
odznel vianočný vinš, ktorý pred−
niesol predseda Ing. Milan Laurík
a potom nasledovalo posedenie
pri guľáši. 

Tohtoročná činnosť základnej
organizácie bola dosť bohatá aj
vďaka sponzorom a darcom 2 %
z daní právnických a fyzických o−
sôb. Všetkým našim darcom pra−
jeme všetko najlepšie v novom
roku 2013! 
− VÝBOR ZO SZZP, V. KRTÍŠ −  

HRUŠOVSKÝ 
HLÁSNIK 

n Predám za symbolickú ce−
nu krásne perzské a siamské
mačičky. Inf. m 0944 179 564.  

np − 1865

Vážení inzerent i ,  
v januári využite možnosť 

BEZPLATNÉHO uverejnenia 
fotografie pri vašom inzeráte. 

Vyšťavili vás Vianoce? My, trom z
vás , "dotankujeme" peňaženku,
ak nám odpoviete na anketové o−
tázky týkajúce sa tohto čísla: 
l Ktorý článok sa vám najviac
páčil? 
l Ktorý článok sa vám vôbec
nepáčil? 
l Čo by ste si chceli prečítať v
Pokroku v novom roku? 

Svoje odpovede napíšte 
na osobitný papier posielajte 

poštou alebo mailom na adresu: 
noviny.pokrok@stonline.sk. 

Troch čitateľov s najzaujímavejšími
odpoveďami odmeníme po 10 eur. 

ODPOVEDZTE 
A VYHRAJTE 10 EUR



31 /  24. december 2012

A. Gabúľová: "Je to projekt, ktorý
by mal deťom hravou formou priblí−
žiť a naučiť základy dopravnej prob−
lematiky, základných dopravných
značiek a dopravné pravidlá, bez−
pečnosť na cestách, Projekt podpo−
ruje Európska únia,  IUVENTA −
Slovenský inštitút mládeže i granto−
vý projekt KOMPRAX  −
Kompetencie pre prax"
Ako povedala A. Gabúľová, celé to
vlastne začalo, keď do školy prišla
Ing. Darina Diošiová, regionálna
riešiteľka projektu KOMPRAX  z B.
Bystrice, a predstavila študentom
projekt. V Agnes Gabúľovej to
vzbudilo záujem a začala chodiť na
školenia, kde sa učili, ako sa sprá−
vať v kolektíve, ako získať tých
správnych ľudí pre svoj projekt. Ú−
častníci týchto školení získali prax
v nadobúdaní motivácie spolupra−
covníkov, ako získať sponzorov,
ako vypracovať určitý projekt a po−
dobne. Tu sa aj v hlave A.
Gabúľovej zrodila myšlienka na
projekt ZEBRA. 
A. Gabúľová: "Už dlhšie chodie−

vam pomáhať môjmu otcovi Ing.
Vladimírovi Gabúľovi pri vyučo−
vaní dopravnej výchovy priamo

na prenosnom detskom doprav−
nom ihrisku. Aj preto som sa za−
merala na oblasť dopravnej
problematiky pre deti.
Vypracovala som projekt, získa−
la som naň finančnú podporu a
podarilo sa mi získať sponzorov,
ktorí nám venovali rôzne darče−
kové predmety a občerstvenie
pre žiakov. Vďaka patrí riadite−
ľom všetkých základných škôl,
ktorí tento projekt podporili, rov−
nako aj Mestu Veľký Krtíš.
Každá škola vytvorila jedno sú−
ťažiace družstvo zo žiakov tre−
tích a štvrtých ročníkov."

Víťazstvo nebolo 
rozhodujúce

Celé podujatie by sa však nebolo

podarilo bez výborného tímu, kto−
rých A. Gabúľová našla medzi svo−
jimi spolužiakmi. Za pomoc preto
patrí vďaka aj Dávidovi
Stredánskemu, Ľubošovi Krnáčovi,
Tatiane Lekýrovej, Petrovi
Paulendovi, Denisovi Demeterovi,
Denise Kozelovej, Nikolete
Roštášovej a samozrejme riadite−
ľovi gymnázia Mgr. Pavlovi Černí−
kovi, ktorý umožnil študentom pra−
covať na tomto projekte.  

S obrovským zanietením sa jed−
notlivé súťažiace družstvá vedené
lektormi a podporované svojimi
spolužiakmi pustili do riešenia jed−
notlivých úloh.  Najskôr si v zábav−
nej hre  "Človeče − kto príde naj−
skôr do garáže?" preverili svoje ve−

domosti z dopravných značiek i zá−
kladných predpisov bezpečnosti
dopravy, potom skladali nadroz−
merné puzzle − dopravnú značku a
preukázali aj znalosti o konštrukcii
bicykla. Po krátkej prestávke na
občerstvenie pokračovalo zábavné
hranie sa o bezpečnosti dopravy
ďalšími úlohami a žiaci si vyskúša−
li aj jazdu v úskaliach dopravného
ihriska. Súčasťou projektu bola aj
súťaž v písaní slohových prác na
tému "Môj najdramatickejší zážitok
z ciest". Všetky práce boli veľmi
zaujímavé a tie najlepšie boli vy−
stavené počas konania akcie v
športovej hale. 

Aj keď to bolo súťažné podujatie,
nie je dôležité, kto vyhral. Hlavné
je, že sa žiaci naučili niečo nové z
oblasti dopravy, ale predovšetkým
o bezpečnosti na cestách.
Potešujúce je, že pre deti celé toto
podujatie pripravili ešte tiež, i keď
iba o niečo starší študenti, ktorým
záleží na tom, aby sa tí najslabší ú−
častníci cestnej premávky správali
na cestách rozumnejšie.  

Text a foto:  
− P. GAŠPAROVIČ − 

Z afrických saván prišla 
žiakov učiť a zabávať ZEBRA
Plné očakávania a zvedavosti prichádzali žiaci základných škôl do

športovej haly vo V. Krtíši. Čakal tu na nich deň plný hier, zábavy a
súťaží. Pripravila ich pre ne iba 16 ročná študentka Gymnázia A. H.
Škultétyho vo V. Krtíši Agnes Gabúľová so svojimi spolužiakmi. O
čo vlastne ide nám povedala sama autorka projektu s názvom ZEB−
RA − Na cestách múdro a bezpečne.

Maskotom projektu bola
„ľudská zebra“, na ktorú sa ne−
chal „premeniť“ Denis Demeter,

spolužiak autorky projektu

Každá škola vytvorila jedno súťažné družstvo
zo žiakov tretích a štvrtých ročníkov

Projekt, ktorý by mal deťom
hravou formou priblížiť a na−
učiť ich základy dopravnej
problematiky pripravila gymna−
zistka  Agnes Gabúľová

MODERNÉ VZDELÁVANIE PRE 
VEDOMOSTNÚ SPOLOČNOSŤ

(projekt je spolufinancovaný zo zdrojov EÚ)


